
Proslipsis.gr 

 1 

Π.∆. 51/2006 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Α’ αρ. 53/13 Μαρτίου 2006) 
 

* Το κείµενο που ακολουθεί περιλαµβάνει τα ισχύοντα µέχρι σήµερα 30 Αυγούστου 2008, καθώς ενσωµατώνεται τις 
αλλαγές που επέφερε το προεδρικό διάταγµα 116/2008: «Τροποποίηση του π.δ. 51/2006 (Α΄ 53): Όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών», το οποίο δηµοσιεύεται στο τεύχος Α’ αρ. 179/28 Αυγούστου 2008 της Εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως. Οι αλλαγές που έφερε το π.δ. 116/2008 επισηµαίνονται µε κόκκινα στοιχεία. 
 
 

 
 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 51/2006 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας 
των Λαϊκών Αγορών (περιλαµβάνει τις αλλαγές του 
π.δ. 116/2008) 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2323/1995 (Α΄ 145), 
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
4 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202), και ιδίως την παρ. 12 του 
άρθρου αυτού. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυ− 
ρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 
3. Την υπ’ αριθµ. ∆15/Α/Φ19/4040/24.2.2006 κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυξης 
Αναστάσιο Νεράντζη και Ιωάννη Παπαθανασίου» (Β΄ 249). 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού. 
5. Τις υπ’ αριθµ. ∆ 1/13.1.2006 και ∆ 19/30.1.2006 
γνωµο− 
δοτήσεις του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε πρόταση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Άδειες: δικαιούχοι - πινακίδες 
1. Άδειες πωλητών λαϊκών αγορών δικαιούνται, φυ− 
σικά πρόσωπα, µόνιµοι κάτοικοι Ελλάδας που έχουν 
την ελληνική ιθαγένεια, την ιθαγένεια άλλου κράτους – 
µέλους της Ε.Ε., οι οµογενείς Βορειοηπειρώτες, οι οµο− 
γενείς Παλιννοστούντες από την πρώην Ε.Σ.Σ.∆. ή την 
περιοχή του Πόντου και οι υπήκοοι τρίτων χωρών που 
διαµένουν στην Ελλάδα νόµιµα και αδιάλειπτα τουλά− 
χιστον κατά τα τελευταία πέντε έτη και κατέχουν την 
προβλεποµένη από το π.δ. 150/2006 (Α΄ 160) απόφαση 
χορήγησης ή ανανέωσης της άδειας διαµονής, καθώς 
και οι Πρωτοβάθµιες Συνεταιριστικές Οργανώσεις ή οι 
αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών που προβλέπονται 
από την παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 36/1986 (Α΄ 12) 
για τα µέλη τους. 
Οι ανωτέρω, µετά την απόκτηση της άδειας, θεω− 
ρούνται επαγγελµατίες ή παραγωγοί πωλητές λαϊκών 
αγορών. 
2. Οι δικαιούχοι των αδειών πρέπει να έχουν συµπλη− 
ρώσει το 18ο έτος». 
3. Καθιερώνονται δύο τύποι άδειας: 
Α. Ειδική άδεια µε την ονοµασία «Α∆ΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ− 
ΤΙΑ ΠΩΛΗΤΗ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ», η οποία έχει σχήµα ορ− 
θογωνίου παραλληλογράµµου ύψους 0, 11 µ. και πλάτους 
0, 08 µ., χρώµα γαλάζιο και φέρει τα εξής στοιχεία: 
α.α) Τον φορέα που εκδίδει την άδεια, τον αριθµό 
µητρώου πωλητή µε ηλεκτρονική σήµανση και την ηµε− 
ροµηνία έκδοσης της άδειας. 
β.β) Τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου. 
γ.γ) Την κατηγορία της επαγγελµατικής άδειας. 
δ.δ) Τον αριθµό φορολογικού µητρώου και την αρµό− 

δια ∆.Ο.Υ. του κατόχου. 
ε.ε) Τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθµό µητρώου 
του κατόχου. 
στ.στ) Τις λαϊκές αγορές και την ηµέρα της εβδοµά− 
δας που παρέχεται στον κάτοχο της άδειας το δικαίωµα 
πώλησης. Στην άδεια περιλαµβάνονται µεταγενέστερες 
µεταβολές στοιχείων που αναφέρονται στην περίπτωση 
αυτή. 
ζ.ζ) Φωτογραφία του κατόχου σφραγισµένη από το 
φορέα που εκδίδει την άδεια. 
Β. Ειδική άδεια µε την ονοµασία «Α∆ΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ 
ΠΩΛΗΤΗ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ», η οποία έχει σχήµα ορθο− 
γωνίου παραλληλογράµµου ύψους 0, 14 µ. και πλάτους 
0, 20 µ., χρώµα πράσινο και φέρει τα εξής στοιχεία: 
α.α) Τον φορέα που εκδίδει την άδεια και την ηµερο− 
µηνία έκδοσης και ανανέωσης της άδειας. 
β.β) Τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου. 
γ.γ) Τον αριθµό µητρώου πωλητή µε ηλεκτρονική σή− 
µανση. 
δ.δ) Τον αριθµό φορολογικού µητρώου και την αρµό− 
δια ∆.O.Y. του κατόχου. 
ε.ε) Τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθµό µητρώου 
του κατόχου. 
στ.στ) Τις λαϊκές αγορές και την ηµέρα της εβδοµάδας 
που παρέχεται στον κάτοχο της άδειας το δικαίωµα 
πώλησης, καθώς και κάθε µεταγενέστερη µεταβολή των 
στοιχείων αυτών. 
ζ.ζ) Φωτογραφία του κατόχου σφραγισµένη από το 
φορέα που εκδίδει την άδεια. 
η.η) Τα παραγόµενα είδη και τις συνολικές ποσότητες 
αυτών που πρόκειται να διατεθούν κατά το χρονικό 
διάστηµα για το οποίο η άδεια ισχύει. 
θ.θ) Τις προσκοµιζόµενες προς διάθεση ποσότητες 
προϊόντων κάθε συγκεκριµένη ηµέρα λειτουργίας της 
λαϊκής. Για το σκοπό αυτό φέρει τον αναγκαίο αριθµό 
φύλλων και είναι δυνατή η προσθήκη νέων. 
4. ΠΙΝΑΚΙ∆ΕΣ 
Καθιερώνεται για τους κατόχους αδειών η υποχρε− 
ωτική ανάρτηση µεταλλικής πινακίδας (διαστάσεων 
0,25µ.Χ0,30µ.) σε εµφανές µέρος του σηµείου πώλησης 
(πάγκου). Στην πινακίδα αναγράφονται µε ευδιάκριτα 
στοιχεία τα εξής: 
1) το ονοµατεπώνυµο 
2) η ιδιότητά του κατόχου αυτής (επαγγελµατίας−πα− 
ραγωγός). 
3) ο αριθµός µητρώου πωλητή 
4) η περιοχή παραγωγής των προϊόντων από τους 
κατόχους αδειών παραγωγού. 
5) αναλυτικά για όλες τις ηµέρες της εβδοµάδας 
οι περιοχές των λαϊκών αγορών στις οποίες ασκεί τη 
δραστηριότητά του ο κάτοχος της άδειας. 
 
Άρθρο 2 
Επαγγελµατικές άδειες πωλητών λαϊκών αγορών: 
Α). Κάθε φυσικό πρόσωπο δικαιούται µία µόνο άδεια 
επαγγελµατία πωλητή λαϊκών αγορών (επαγγελµατική 
άδεια). 
1. Η επαγγελµατική άδεια χορηγείται για την άσκηση 



Proslipsis.gr 

 2 

βιοποριστικού επαγγέλµατος, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στο άρθρο 7 του ν. 2323/1995 (Α΄ 145), όπως αυτό 
αντικα− 
ταστάθηκε µε το άρθρο 4 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202). 
2. ∆ικαιούχοι είναι τα πρόσωπα της παρ. 6 του 
ν. 2323/1995. Απαγορεύεται οι δικαιούχοι, κατά την 
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης για την απόκτηση 
επαγγελµατικής άδειας, να ασκούν άλλη επαγγελµατική 
δραστηριότητα ή να είναι συνταξιούχοι εξ ιδίου δικαιώ− 
µατος (λόγω γήρατος ή αναπηρίας) από οποιοδήποτε 
φορέα. 
3. Απαγορεύεται οι κάτοχοι επαγγελµατικής άδειας 
να αποκτούν εισοδήµατα από οποιαδήποτε άλλη επαγ− 
γελµατική δραστηριότητα. 
4. Η επαγγελµατική άδεια δεν έχει ηµεροµηνία λή− 
ξης. Οι επαγγελµατικές άδειες πωλητών λαϊκών αγορών, 
θεωρούνται κάθε τρία (3) έτη, µε πράξεις των οικείων 
υπηρεσιών των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθηνών− 
Πειραιώς και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα για τις λαϊκές 
αγορές της περιφέρειας των Ν. Α. Αθήνας−Πειραιά και 
Θεσσαλονίκης και των οικείων Νοµαρχιακών Συµβουλί− 
ων για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της χώρας. 
Η θεώρηση πραγµατοποιείται αυθηµερόν ατελώς, από 
τις Υπηρεσίες των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθη− 
νών−Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, κατά περίπτωση ή από 
τις αρµόδιες σε θέµατα λαϊκών αγορών Υπηρεσίες των 
λοιπών Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της Χώρας. 
Με αποφάσεις των ανωτέρω υπηρεσιών καθορίζονται, 
ο τόπος και ο τρόπος υποβολής (αυτοπρόσωπη ή δια µέ− 
σου αντιπροσώπου) και η προθεσµία θεώρησης, η οποία 
δεν µπορεί να είναι µικρότερη των δέκα πέντε (15) ηµε− 
ρών και µεγαλύτερη του ενός (1) µηνός. Οι αποφάσεις 
αυτές τοιχοκολλούνται στα καταστήµατα των ανωτέρω 
φορέων, δηµοσιεύονται σε δύο τουλάχιστον ηµερήσιες 
εφηµερίδες ή σε δύο ηµερήσιες τοπικές εφηµερίδες αντί− 
στοιχα και κοινοποιούνται µε απόδειξη στις Οµοσπονδίες 
και τους Συλλόγους των Επαγγελµατιών πωλητών. 
Για την θεώρηση, οι πωλητές κάτοχοι επαγγελµατικών 
αδειών υποβάλλουν, εντός της προθεσµίας που ορίζει 
η απόφαση τις παρακάτω βεβαιώσεις: 
α) Βεβαίωση φορολογικής ενηµερότητας της αρµόδι− 
ας ∆.Ο.Υ «περί µη οφειλής φόρου επιτηδεύµατος». 
β) Βεβαίωση του Ασφαλιστικού Φορέα «περί καταβο− 
λής των ασφαλιστικών εισφορών». 
Σε περίπτωση µη θεώρησης της επαγγελµατικής 
άδειας, µε υπαιτιότητα του αδειούχου, εντός (10) δέκα 
εργάσιµων ηµερών από την εκπνοή της καθορισµένης 
προθεσµίας, η άδεια ανακαλείται προσωρινά, µε απο− 
φάσεις των ∆ιοικητικών Συµβουλίων των Οργανισµών 
Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα, για τις Λαϊκές Αγορές της Περιφέρειας των 
Ν.Α Αθηνών−Πειραιώς και Θεσσαλονίκης και του οικείου 
Νοµαρχιακού Συµβουλίου για τις Λαϊκές Αγορές των 
λοιπών Ν.Α. της Χώρας. 
Εάν κατά τη διάρκεια της προσωρινής ανάκλησης 
του ενός (1) µηνός, ο ενδιαφερόµενος προσκοµίσει τις 
ανωτέρω βεβαιώσεις, η άδεια θεωρείται και τίθεται εκ 
νέου σε ισχύ, χωρίς άλλες προϋποθέσεις. 
Εάν παρέλθει και η προθεσµία της προσωρινής ανά− 
κλησης, χωρίς ο ενδιαφερόµενος να προσκοµίσει τις 
ανωτέρω βεβαιώσεις η άδεια του χορηγείται για το 
εναποµείναν χρονικό διάστηµα της συµπλήρωσης των 
έξι (6) µηνών από την εκπνοή της καθορισµένης αρχικής 
προθεσµίας θεώρησης. 
Η άδεια ανακαλείται οριστικά µε αποφάσεις των 
φορέων του παρόντος εδαφίου και δεν επιτρέπεται η 
θεώρησή της, µετά την πάροδο έξι (6) µηνών από την 
εκπνοή της καθορισµένης προθεσµίας. 
Β) ∆ιαδικασία χορήγησης αδειών 
Οι ενδιαφερόµενοι για την απόκτηση άδειας επαγγελ− 
µατία πωλητή λαϊκών αγορών, τηρούν τη διαδικασία που 

ορίζεται στις παραγράφους 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 7 
του ν. 2323/1995 (Α΄ 145), όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 4 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202), υποβάλλουν δε 
τις αιτήσεις τους µέσα στην προθεσµία που καθορίζεται 
µε την οικεία προκήρυξη, στην τριµελή επιτροπή την 
οποία συγκροτεί µε απόφασή του, για µεν τις Λαϊκές 
αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς 
και Θεσσαλονίκης ο Υπουργός Ανάπτυξης, για δε τις 
λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της χώρας ο αρµόδιος 
Γενικός Γραµµατέας Περιφέρειας. Με απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης για τις λαϊκές 
αγορές της περιφέρειας των Ν.Α Αθηνών – Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης αντίστοιχα και µε απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας για τις λαϊκές αγορές των λοι− 
πών Ν.Α της χώρας, εγκρίνονται οι επιλεγέντες ως δικαι− 
ούχοι επαγγελµατικών αδειών πωλητών λαϊκών αγορών, 
µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των παρ. 3, 4, 5 
και 6 του άρθρου 7 του ν. 2323/1995, όπως ισχύει. 
Οι άδειες χορηγούνται από τις οικείες Υπηρεσίες των 
Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πειραιά ή Θεσσα− 
λονίκης αντίστοιχα και τις αρµόδιες σε θέµατα λαϊκών 
αγορών Υπηρεσίες των οικείων Νοµαρχιακών Αυτοδι− 
οικήσεων της Χώρας, κατά περίπτωση. 
Γ) Απαιτούµενα δικαιολογητικά: 
Μαζί µε την αίτησή τους οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν 
να υποβάλουν: 
α) στοιχεία αποδεικτικά της ιδιότητας που επικαλού− 
νται στην αίτησή τους και ειδικότερα: 
1) Οι άνεργοι κάρτα ανεργίας του Ο.Α.Ε.∆ που δεν έχει 
λήξει ή βεβαίωση της οικείας ∆.Ο.Υ περί µη άσκησης 
εµπορικής δραστηριότητας κατά την ηµεροµηνία κατάθεσης 
της αίτησης ή θεωρηµένο βιβλιάριο του Ο.Γ.Α ή βεβαίωση 
ασφαλιστικής ενηµερότητας του Ο.Γ.Α. 
2) Οι υπάλληλοι πωλητών λαϊκών αγορών πιστοποι− 
ητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας που να αποδεικνύει 
τουλάχιστον τριετή εργασία στη θέση υπαλλήλου πω− 
λητή λαϊκών αγορών. 
3) Οι πλανόδιοι έµποροι πιστοποιητικό ασφαλιστικής 
ενηµερότητας και αντίγραφο νόµιµα εκδοθείσας άδειας 
άσκησης υπαίθριου εµπορίου. 
4) Οι πολύτεκνοι και τα τέκνα αυτών, καθώς και οι 
γονείς µε τρία παιδιά, πιστοποιητικό οικογενειακής κα− 
τάστασης 
5) Οι ανάπηροι πιστοποιητικό αναπηρίας. 
6) Τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες ή οι γονείς ατόµων 
µε ειδικές ανάγκες (νοητική υστέρηση, αυτισµό, βαριές 
αναπηρίες και πολλαπλές ανάγκες εξάρτησης), πιστο− 
ποιητικό από το οποίο αποδεικνύεται η ιδιότητα αυτή. 
7) Οι οµογενείς Βορειοηπειρώτες και οι οµογενείς πα− 
λιννοστούντες που προέρχονται από την πρώην Ε.Σ.Σ.∆. 
και τον Πόντο αντίγραφο επικυρωµένο του ειδικού δελ− 
τίου ταυτότητας οµογενούς που έχει εκδοθεί από το 
Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης. 
8) Τα πρόσωπα που ασκούσαν εµπορία κατά κύριο 
επάγγελµα και αδυνατούν να συνεχίσουν για νοµικούς 
και οικονοµικούς λόγους την άσκησή της, κάθε τύπου 
αποδεικτικό στοιχείο από το οποίο να προκύπτει ότι 
βρίσκονται σε κατάσταση αδυναµίας συνέχισης της 
δραστηριότητας. 
β) αντίγραφα φορολογικών δηλώσεων και των αντίστοι− 
χων εκκαθαριστικών σηµειωµάτων της ∆.Ο.Υ. για τα εισο− 
δήµατα της τελευταίας τριετίας του/της ενδιαφεροµένου/ 
ης, του/της συζύγου ή υπεύθυνη δήλωση θεωρηµένη από 
την αρµόδια ∆.Ο.Υ. περί 
µη υποχρέωσης υποβολής φορολογικής δήλωσης. 
γ) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
δ) Υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφεροµένου να απο− 
κτήσει την άδεια ότι δεν ασκεί άλλη επαγγελµατική 
δραστηριότητα. 
∆). Κατηγορίες επαγγελµατικών αδειών −Πωλούµενα 
είδη: 



Proslipsis.gr 

 3 

1. Οι επαγγελµατικές άδειες διακρίνονται στις παρακά− 
τω κατηγορίες ανάλογα µε το αντικείµενο εµπορίας 
α.α οπωρολαχανικών – αβγών σφραγισµένων µε τον 
διακριτικό αριθµό του παραγωγού – κοµµένων ανθέ− 
ων. 
β.β. βιολογικών νωπών, µεταποιηµένων και τυποποιη− 
µένων αγροτικών προϊόντων, πιστοποιηµένων σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες διατάξεις, που φέρουν το ειδικό σήµα 
αναγνώρισης ως βιολογικών προϊόντων. 
γγ. ειδών κυλικείου (σύµφωνα µε τις ισχύουσες Υγει− 
ονοµικές διατάξεις). 
δδ. ειδών ένδυσης – νεωτερισµών − φο µπιζού− λευκών 
ειδών − ψιλικών. 
ε.ε. ειδών παντοπωλείου (τρόφιµα σε στερεά ή υγρά 
µορφή)− χαρτί ατοµικής και οικιακής φροντίδας. 
στ.στ. ειδών υαλοπωλείου, πλαστικών µε το µέτρο, 
εκκλησιαστικών ειδών. 
ζ.ζ. κατεψυγµένων ειδών αλιείας− αλιευµάτων, λαχα− 
νικών 
η.η. νωπών πουλερικών, κουνελιών, προϊόντων κρέατος. 
Η πώληση των ειδών αυτών επιτρέπεται αποκλειστικώς 
σε λαϊκές αγορές που λειτουργούν εκτός των Λαϊκών 
Αγορών της Ν.Α. Αθηνών –Πειραιώς, αρµοδιότητας του 
Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθηνών –Πειραιώς, σε ειδικά 
διασκευασµένα αυτοκινούµενα οχήµατα σύµφωνα µε τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. Οι κάτοχοι αυτών των 
οχηµάτων προσκοµίζουν κάθε έτος βεβαίωση περί της κα− 
ταλληλότητας των οχηµάτων χορηγούµενη από την αρχή 
που εξέδωσε την άδεια καταλληλότητας του οχήµατος. 
θ.θ. νωπών αλιευτικών προϊόντων (θαλάσσης−γλυκέων 
υδάτων−ιχθυοκαλλιέργειας). 
ι.ι. ξηρών καρπών, µελιού, ζαχαρωδών προϊόντων, τυ− 
ποποιηµένου κοµµένου καφέ. 
ια.ια ειδών παντοπωλείου (µη εδώδιµα)− χαρτί ατο− 
µικής και οικιακής φροντίδας) 
ιβ.ιβ. µέσων συσκευασίας (χάρτινες – πλαστικές σα− 
κούλες) 
ιγ.ιγ. ειδών και υποβοηθητικών καλλιέργειας ανθοκο− 
µικής (πήλινες− πλαστικές γλάστρες − χώµα) – καλλω− 
πιστικών φυτών − πολλαπλασιαστικού υλικού (φυτάρια 
κηπευτικών, δενδρυλλίων οπωροφόρων, αµπέλου). Ειδι− 
κά η πώληση πολλαπλασιαστικού υλικού, επιτρέπεται 
µόνο από τους πωλητές που πληρούν τις προϋποθέσεις 
που ορίζει ο ν. 1564/1985 (Α΄ 164), όπως ισχύει και των 
Υπουργικών Αποφάσεων που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιο− 
δότησή του. 
Κάθε πωλητής κάτοχος επαγγελµατικής άδειας επι− 
τρέπεται να πωλεί µόνο είδη µιας από τις παραπάνω 
κατηγορίες. 
Σε κάθε περίπτωση, το 90% του αριθµού των αδειών 
οι οποίες χορηγούνται πρέπει να έχουν ως αντικείµενο 
την πώληση προϊόντων γης (στα οποία περιλαµβάνονται 
και τα άνθη) αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας. 
2. Με απόφασή του το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Ορ− 
γανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιώς ή Θεσσαλο− 
νίκης, για τις Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. 
Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, ή το 
οικείο Νοµαρχιακό Συµβούλιο, για τις λαϊκές αγορές 
των λοιπών Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της χώρας, 
δύναται, για την καλύτερη εξυπηρέτηση του κατανα− 
λωτικού κοινού: 
α) να επιτρέπει σε κάτοχο επαγγελµατικής άδειας την 
πώληση ειδών περισσοτέρων κατηγοριών 
β) να τροποποιεί ή να συµπληρώνει τη χορηγηθείσα 
άδεια ως προς τα προς πώληση είδη, τα οποία µπορεί 
να ανήκουν σε περισσότερες κατηγορίες 
γ) να επιτρέπει την αλλαγή της κατηγορίας της χο− 
ρηγηθείσας άδειας ως προς τα πωλούµενα είδη, υπό 
την προϋπόθεση ότι το 90% των χορηγηθεισών αδειών 
θα εξακολουθούν να έχουν ως αντικείµενο την πώλη− 
ση προϊόντων γης (στα οποία περιλαµβάνονται και τα 

άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας 
Ε). Μεταβίβαση αδειών, αλλαγή θέσεων, χορήγηση 
αδειών σε συγγενικά πρόσωπα: 
1. Με απόφαση του ∆.Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγο− 
ρών Αθηνών−Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, για 
τις λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών 
– Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, ή µε απόφαση του οικείου 
Νοµαρχιακού Συµβουλίου, για τις λαϊκές αγορές των 
λοιπών Ν.Α. της χώρας, επιτρέπεται: 
α) η µεταβίβαση επαγγελµατικών αδειών σε συγγε− 
νείς του κατόχου εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις 
κτήσης της άδειας των εδαφίων 1, 2, και 3 της παρ. Α του 
παρόντος άρθρου, εξ αίµατος µέχρι δευτέρου βαθµού και 
στον ή στην σύζυγο και συγγενείς εξ αγχιστείας µέχρι 
δεύτερου βαθµού, έπειτα από αίτηση του κατόχου της 
άδειας και µε την προϋπόθεση ότι είναι αδειούχος επί 
ένα (1) τουλάχιστον έτος. 
β) σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις (ανίατης ασθέ− 
νειας που βεβαιώνεται από τις αρµόδιες Υγειονοµικές 
Επιτροπές του ασφαλιστικού του φορέα, καθώς και σε 
περίπτωση συνταξιοδότησης του αδειούχου από 
οποιαδήποτε αιτία), και εφόσον ο αδειούχος στερείται των 
συγγενικών προσώπων του προηγούµενου εδαφίου α, η 
οριστική µεταβίβαση της άδειας σε δηλωµένο υπάλληλο, µε 
πενταετή τουλάχιστον συνεχή εργασία στον αδειούχο, 
αποδεικνυόµενης από πιστοποιητικό του οργανισµού 
ασφάλισης. 
2. α). Σε περίπτωση αιφνίδιου θανάτου κατόχου επαγ− 
γελµατικής άδειας, ανεξάρτητα από το χρόνο κατοχής 
της άδειας, είναι δυνατόν, µε απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης έπειτα από γνώµη του ∆.Σ. του Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης, αντί− 
στοιχα, για τις λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. 
Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, ή µε απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας, έπειτα από γνώµη του 
οικείου Νοµαρχιακού Συµβουλίου, για τις λαϊκές αγορές 
των λοιπών Ν.Α. της χώρας, να χορηγηθεί άδεια σε ένα 
από τα πρόσωπα του παραπάνω εδαφίου 1 α. της πα− 
ρούσας παραγράφου και κατά σειρά προτεραιότητας 
στο σύζυγο, τα τέκνα, τους γονείς και τα αδέλφια. Η 
άδεια χορηγείται µετά από αίτηση των δικαιουµένων, 
κατά την προαναφερόµενη σειρά προτεραιότητας, προ− 
σώπων. Σε περίπτωση που περισσότερα δικαιούµενα 
πρόσωπα υποβάλλουν αίτηση και έχουν την ίδια σειρά 
προτεραιότητας, επιλέγεται ο δικαιούχος µε κλήρωση, η 
οποία διενεργείται ενώπιον όλων των ενδιαφεροµένων. 
Η αίτηση υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσµίας 
έξι µηνών από το θάνατο του αδειούχου. 
β) Η παραίτηση ενός ή περισσοτέρων προσώπων, που 
δικαιούνται την άδεια κατά την ως άνω σειρά προτε− 
ραιότητας, γίνεται εγγράφως και φέρει βεβαίωση του 
γνησίου της υπογραφής από δηµόσια Αρχή. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της αποκλειστικής προ− 
θεσµίας των έξι µηνών χωρίς την υποβολή αίτησης 
για χορήγηση άδειας εκ µέρους των προσώπων που 
δικαιούνται την άδεια λόγω θανάτου του κατόχου της, 
η άδεια ανακαλείται αυτοδικαίως. 
γ) Σε περίπτωση αναπηρίας του αδειούχου, η άδεια 
µπορεί να µεταβιβαστεί προσωρινά σε ένα από τα 
πρόσωπα του εδαφίου 1α της παρούσας παραγράφου, 
κατ’ επιλογήν του αδειούχου, µέχρις αποκαταστάσεως 
της υγείας του. Η αναπηρία και ο χρόνος διάρκειάς 
της βεβαιώνεται από τις αρµόδιες Υγειονοµικές Επι− 
τροπές του ασφαλιστικού του φορέα. Αν εξαιτίας της 
αναπηρίας του ο αδειούχος δεν µπορεί να προβεί σε 
δήλωση βουλήσεως, η προσωρινή µεταβίβαση γίνεται 
κατά σειράν προτεραιότητας στο σύζυγο, τα τέκνα ή 
αν δεν υπάρχουν ή δεν επιθυµούν ή δεν έχουν πλήρη 
δικαιοπρακτική ικανότητα, στους γονείς και τα αδέλφια 
και αν δεν υπάρχουν και αυτοί ή δεν επιθυµούν ή δεν 
έχουν πλήρη δικαιοπρακτική ικανότητα, η προσωρινή 



Proslipsis.gr 

 4 

µεταβίβαση µπορεί να γίνεται σε άλλα πρόσωπα κατά 
σειρά συγγένειας. 
δ) Η προσωρινή µεταβίβαση διαρκεί όσο διαρκεί και η 
βεβαιωµένη αναπηρία του κατόχου της άδειας. 
ε) Αν ο αδειούχος δεν προβεί σε προσωρινή µεταβίβα− 
ση της άδειας ή αν δεν υπάρχει ή δεν επιθυµεί τη µετα− 
βίβαση κάποιο από τα δικαιούµενα ως άνω πρόσωπα, η 
άδεια παραµένει ανενεργής επί τριετία. Μετά την πάρο− 
δο της τριετίας η άδεια ανακαλείται. Αν µεταγενέστερα 
εκλείψει η αναπηρία και ο τέως αδειούχος δεν δικαιούται 
αναπηρική σύνταξη από τον φορέα κύριας ασφάλισης, 
αυτοδικαίως αναβιώνει η άδειά του και τοποθετείται σε 
αγορά που υπάρχουν διαθέσιµες θέσεις. 
στ) Η µεταβίβαση άδειας επιτρέπεται µε την προϋ− 
πόθεση ότι πληρούνται τα οριζόµενα στις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 1 και στην παρ. Α, εδάφια 1,2,3 και 4 του 
άρθρου 2, µε εξαίρεση την προσωρινή µεταβίβαση για 
λόγους αναπηρίας. 
3. Αµοιβαία αλλαγή θέσεων µεταξύ κατόχων επαγγελ− 
µατικών αδειών, µέσα στην ίδια λαϊκή αγορά, εγκρίνεται 
µε απόφαση, του ∆. Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθηνών−Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, για τις 
Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πει− 
ραιώς και Θεσσαλονίκης, ή των οικείων Νοµαρχιακών 
Συµβουλίων, για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας. Απαγορεύεται η αµοιβαία αλλαγή θέσεων, αν 
τουλάχιστον ένας από τους αδειούχους είναι άνω των 
60 ετών. Σε περίπτωση αµοιβαίας αλλαγής θέσεων, οι 
κάτοχοι των αδειών οφείλουν να συνεχίσουν τη δραστη− 
ριότητά τους για τα επόµενα τρία χρόνια. Σε αντίθετη 
περίπτωση η αµοιβαία αλλαγή θέσεων ανακαλείται. 
4. Νέα Επαγγελµατική άδεια δεν δικαιούνται: 
α.) Ο πωλητής, ο οποίος µεταβιβάζει την άδειά του. 
β.) Ο πωλητής που αποχωρεί, λόγω συνταξιοδότησης, 
γήρατος ή αναπηρίας. 
5. Επαγγελµατίας πωλητής, ο οποίος µε αίτησή του 
παραιτείται της άδειάς του, διαγράφεται οριστικά µε 
απόφαση του ∆. Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθηνών−Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, για τις 
Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πει− 
ραιώς και Θεσσαλονίκης, ή των οικείων Νοµαρχιακών 
Συµβουλίων για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας και δεν δικαιούται νέα άδεια. 
6. Οι Οργανισµοί Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πειραιώς 
και Θεσσαλονίκης, για τις Λαϊκές αγορές της Περιφέ− 
ρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα, έχουν δικαίωµα να µην εισπράττουν τις οι− 
κονοµικές υποχρεώσεις των κατόχων επαγγελµατικής 
άδειας πωλητών προς τους ασφαλιστικούς φορείς, όταν 
οι κάτοχοι αυτοί δεν προσέρχονται, αδικαιολόγητα, στις 
λαϊκές αγορές αυτοπροσώπως για χρονικό διάστηµα 
τουλάχιστον δυο (2) µηνών και βεβαιώνεται τούτο µε 
εκθέσεις των αρµόδιων υπαλλήλων. 
 
Άρθρο 3 
Παραγωγικές, άδειες πωλητών λαϊκών αγορών 
1. ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ Α∆ΕΙΩΝ. 
Άδεια παραγωγού πωλητή λαϊκών αγορών (ΠΑΡΑΓΩ− 
ΓΙΚΗ Α∆ΕΙΑ) δικαιούνται: 
α) Τα φυσικά πρόσωπα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
1 του παρόντος, παραγωγοί πρωτογενών προϊόντων 
γης (στα οποία περιλαµβάνονται και τα άνθη), αλιείας 
και ιχθυοκαλλιέργειας, τα οποία ανήκουν ειδικότερα 
σε µία από τις επόµενες κατηγορίες, κατά την έννοια 
της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και 
είναι αγρότες−αυτοκαλλιεργητές, δηλαδή ασχολού− 
νται προσωπικά µε την καλλιέργεια γης ιδιόκτητης ή 
µισθωµένης ή αλιείς ή υδατοκαλλιεργητές ή ιχθυοκαλ− 
λιεργητές, καθώς και τα πρόσωπα πού συµβάλλουν από 
κοινού µε τον κάτοχο γεωργικής εκµετάλλευσης, έχουν 

µε αυτόν σχέση συγγένειας εξ αίµατος µέχρι τρίτου 
βαθµού ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου βαθµού και 
τουλάχιστον το 50% του ετήσιου συνολικού εισοδή− 
µατός τους προέρχεται από γεωργική εκµετάλλευση. 
Εισοδήµατα πού προέρχονται από την εκµετάλλευση 
ακινήτων δεν λαµβάνονται υπόψη στον υπολογισµό του 
εισοδήµατος σύµφωνα µε τα παραπάνω και δεν δηµι− 
ουργούν κώλυµα για την χορήγηση της παραγωγικής 
άδειας. 
Οι νέοι αγρότες (νεοεισερχόµενοι στον αγροτικό το− 
µέα) που δεν έχουν υπερβεί το 40ο έτος ηλικίας, δεν 
απαιτείται, να αποκοµίζουν από την απασχόλησή τους 
σε αγροτική εργασία το 50% του εισοδήµατός τους, 
για τα δύο (2) πρώτα συνεχή έτη. 
β) Οι Πρωτοβάθµιες Συνεταιριστικές Οργανώσεις ή οι 
αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών, προκειµένου να 
διακινήσουν προϊόντα µελών τους, που δεν κατέχουν 
παραγωγική άδεια πωλητή λαϊκών αγορών. 
Οι Πρωτοβάθµιες Συνεταιριστικές Οργανώσεις ή οι 
αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών δικαιούνται πα− 
ραγωγικών αδειών πωλητών λαϊκών αγορών, ίσων σε 
αριθµό µε τον αριθµό των µελών τους. Οι άδειες χορη− 
γούνται µε την προϋπόθεση ότι τα µέλη τους είναι αγρό− 
τες, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο εδάφιο α της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, και ότι δεν κατέχουν άλλη άδεια 
πωλητή. Η άδεια εκδίδεται στο όνοµα της Πρωτοβάθµι− 
ας Συνεταιριστικής Οργάνωσης ή της αναγνωρισµένης 
οµάδας παραγωγών και σ’ αυτήν αναγράφονται πλήρη 
τα στοιχεία του καλλιεργητή παραγωγού, καθώς και του 
εξουσιοδοτηµένου φυσικού προσώπου (υπαλλήλου) που 
θα διενεργεί τις πωλήσεις µε την επισήµανση ότι αυτός 
είναι υπεύθυνος, για την τήρηση των προβλεποµένων 
στο παρόν διάταγµα όρων λειτουργίας της αγοράς και 
την υπογραφή των εγγράφων που αφορούν ελέγχους 
των αρµοδίων ελεγκτικών οργάνων. 
Επιτρέπεται η αλλαγή του εξουσιοδοτηµένου φυσικού 
προσώπου (υπαλλήλου) της Πρωτοβάθµιας Συνεταιρι− 
στικής Οργάνωσης ή της αναγνωρισµένης οµάδας πα− 
ραγωγών, µια φορά µέσα στο χρόνο ισχύος της άδειας, 
έπειτα από αίτηση της Πρωτοβάθµιας Συνεταιριστικής 
Οργάνωσης ή της αναγνωρισµένης οµάδας παραγωγών 
και έγκριση της αρχής που χορηγεί την άδεια. Η αλλαγή 
του εξουσιοδοτηµένου φυσικού προσώπου (υπαλλήλου), 
χωρίς την έγκριση της αρχής αποτελεί λόγο οριστικής 
ανάκλησης της άδειας. 
γ) Κάθε παραγωγός ως φυσικό πρόσωπο δικαιούται 
µία µόνο παραγωγική άδεια για τις λαϊκές αγορές όλης 
της χώρας, η οποία ισχύει για έξι (6) µήνες και ανανεώ− 
νεται για ίσο χρονικό διάστηµα, περισσότερες φορές. 
Οι χορηγούµενες στις Πρωτοβάθµιες Συνεταιριστικές 
Οργανώσεις ή τις αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών 
άδειες έχουν ισχύ έξι (6) µηνών και ανανεώνονται για 
ίσο χρονικό διάστηµα, περισσότερες φορές. 
δ) Ο παραγωγός, κατά το χρόνο ισχύος της παρα− 
γωγικής του άδειας, δύναται, για διαφορετικές ηµέρες 
της εβδοµάδας, να διαθέτει τα προϊόντα του σε λαϊκές 
αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών−Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης ή σε λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας. Επιλέγει, µε αίτησή του−στην οποία επισυνάπτε− 
ται και αντίγραφο της βεβαίωσης της Τριµελούς Επιτρο− 
πής της παρ. 6 του παρόντος άρθρου− τις ηµέρες µε τις 
αντίστοιχες λαϊκές αγορές, οι οποίες αναγράφονται και 
θεωρούνται µε τις τυχόν µεταβολές, στο ενιαίο για όλη 
την επικράτεια έντυπο της άδειας, µε τον τίτλο «Α∆ΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΠΩΛΗΤΗ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ», από τον φο− 
ρέα στην περιφέρεια του οποίου ανήκουν οι λαϊκές 
αγορές στις οποίες επιθυµεί να διαθέτει τα προϊόντα 
του και να ασκεί την δραστηριότητά του. Τοποθετείται 
σε θέσεις των λαϊκών αγορών από τον φορέα σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 11 του παρόντος π.δ. 
ε) Αλλαγή των λαϊκών αγορών της ίδιας περιφέρειας 



Proslipsis.gr 

 5 

ή διαφορετικών περιφερειών, επιτρέπεται µόνο µετά 
την πάροδο των έξι (6) µηνών από την έναρξη ισχύος ή 
ανανέωσης της άδειας. Στην ίδια περιφέρεια και µέσα 
στην ίδια οµάδα αγορών, σύµφωνα µε την ταξινόµηση 
των οικείων Οργανισµών λαϊκών αγορών ή των οικείων 
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, επιτρέπεται η αλλαγή 
της λαϊκής αγοράς, κατά την περίοδο ισχύος της άδειας, 
µε αίτηση του κατόχου. 
2. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΩΝ. 
Οι ενδιαφερόµενοι για την απόκτηση παραγωγικής 
άδειας υποβάλλουν αιτήσεις µε τα δικαιολογητικά της 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου, στους Οργανισµούς Λαϊ− 
κών Αγορών Αθηνών−Πειραιώς και Θεσσαλονίκης κατά 
περίπτωση, εφόσον κατοικούν ή διαµένουν µόνιµα στα 
διοικητικά όρια των Ν.Α. Αθηνών Πειραιά και Θεσσαλο− 
νίκης αντίστοιχα, ή στην οικεία Ν.Α. εφόσον κατοικούν 
ή διαµένουν µόνιµα στα διοικητικά όρια µιας εκ των 
υπολοίπων Ν.Α. της χώρας. 
Η άδεια χορηγείται µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµ− 
βουλίου του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πει− 
ραιώς και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα ή από τις Υπηρε− 
σίες του Οργανισµού, έπειτα από εξουσιοδότηση του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου και από τα οικεία Νοµαρχιακά 
Συµβούλια ή από τις Υπηρεσίες µε αρµοδιότητα σε θέ− 
µατα λαϊκών αγορών για τις υπόλοιπες Ν.Α της χώρας, 
έπειτα από εξουσιοδότηση του οικείου Νοµαρχιακού 
Συµβουλίου.» 
Οι παραγωγικές άδειες που εκδόθηκαν πριν την ισχύ 
του ν. 3377/2005, εξακολουθούν να ανανεώνονται, µε τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στο παρόν, από τις αρχές 
που τις είχαν εκδώσει για πρώτη φορά. 
3. ΟΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ Α∆ΕΙΕΣ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΑ ΠΑ− 
ΡΑΓΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΤΙΘΕΜΕΝΑ ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
∆ΙΑΚΡΙΝΟΝΤΑΙ, ως εξής: 
α) αβγών σφραγισµένων µε τον διακριτικό αριθµό του 
παραγωγού. 
β) ανθέων. 
γ) καλλωπιστικών φυτών−Πολλαπλασιαστικού υλικού 
(φυτάρια κηπευτικών, καλλωπιστικών, δενδρυλλίων οπω− 
ροφόρων, αµπέλου) − χώµατος (που δεν έχει υποστεί 
βιοµηχανική επεξεργασία) 
δ) ελιών που δεν έχουν υποστεί Βιοµηχανική επε− 
ξεργασία. 
ε) κρασιού τυποποιηµένου σύµφωνα µε την Κοινοτική 
και Εθνική Νοµοθεσία. 
στ) ελαιολάδου τυποποιηµένου σύµφωνα µε την υπ’ 
αριθµ. 275610/30.10.2003 (1616/Β΄) κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών, Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
Ανάπτυξης, και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
ζ) µελιού τυποποιηµένου σύµφωνα µε την Κοινοτική 
και Εθνική Νοµοθεσία. 
η) ξηρών καρπών, στη φυσική τους κατάσταση (που 
δεν έχει υποστεί βιοµηχανική επεξεργασία) 
θ) οπωρολαχανικών. 
ι) οσπρίων χύµα (φασόλια, φακές κ.τ.λ.) 
ια) πουλερικών−κουνελιών. Η πώληση των ειδών αυτών 
επιτρέπεται αποκλειστικά σε λαϊκές αγορές που λει− 
τουργούν εκτός των λαϊκών αγορών της Ν.Α. Αθηνών – 
Πειραιώς, αρµοδιότητας του Οργανισµού Λαϊκών Αγο− 
ρών Αθηνών−Πειραιώς. Η πώληση επιτρέπεται µε την 
προϋπόθεση ότι δεν ορίζεται διαφορετικά από άλλες 
διατάξεις. 
ιβ) αγροτικών προϊόντων παραδοσιακής οικοτεχνίας 
µεταποιηµένων− συσκευασµένων και τυποποιηµένων (π.χ 
µαρµελάδες, γλυκά του κουταλιού, προϊόντων τοµάτας, 
τσίπουρο, τσικουδιά, ρακί), προερχοµένων από πρώτες 
ύλες πρωτογενούς παραγωγής του ιδίου του παραγω− 
γού και βοτάνων−αρτυµάτων πού δεν έχουν υποστεί 
βιοµηχανική επεξεργασία. 
ιγ) νωπών αλιευτικών προϊόντων (θαλάσσης−γλυκέων 
υδάτων− ιχθυοκαλλιέργειας). 

ιδ) λοιπών αγροτικών προϊόντων στη φυσική τους 
κατάσταση. 
Οι κάτοχοι παραγωγικών αδειών δύνανται να διαθέ− 
τουν προϊόντα περισσότερων της µιας εκ των παραπά− 
νω περιπτώσεων, µε την προϋπόθεση ότι θα προσκο− 
µίσουν για κάθε περίπτωση, την προβλεποµένη στην 
παρ. 6 του παρόντος άρθρου βεβαίωση της τριµελούς 
επιτροπής. 
4. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
Οι ενδιαφερόµενοι παραγωγοί της παρ. 1 του παρό− 
ντος άρθρου µαζί µε την αίτηση οφείλουν να υποβάλουν 
και τα εξής δικαιολογητικά: 
1) Υποχρεωτικά δικαιολογητικά. 
α) Βεβαίωση της Τριµελούς Επιτροπής της παρ. 6 του 
παρόντος άρθρου, η οποία έχει ισχύ είκοσι (20) ηµερών 
από την ηµεροµηνία έκδοσής της. 
β) Αντίγραφο θεωρηµένου βιβλιαρίου του Ο.Γ.Α. ή βε− 
βαίωση κλάδου κύριας ασφάλισης του Ο.Γ.Α. 
γ) Αντίγραφο: 
1) της φορολογικής δήλωσης (Έντυπο Ε1) του προη− 
γούµενου έτους, για τα εισοδήµατα του/ης ενδιαφε− 
ρόµενου/ης. 
2) Μηχανογραφικού ∆ελτίου Οικονοµικών Στοιχείων 
Επιχειρήσεων και Επιτηδευµατιών (Έντυπο Ε3) του προ− 
ηγούµενου έτους και 
3) της αρχικής δήλωσης ακινήτων (Έντυπο Ε9) µε όλες 
τις µεταβολές. 
δ) Απόδειξη καταβολής της ειδικής υπέρ ΕΛΓΑ (ΟΡ− 
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ) ει− 
σφοράς για τα προς πώληση προϊόντα. 
ε) Το νόµιµο αποδεικτικό καταβολής του φόρου των 
πωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές της παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 2214/1994 (Α΄ 75) όπως ισχύει, υποβάλ− 
λεται κατά την έκδοση η ανανέωση της άδειας από 
τους δικαιούχους της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. Οι 
φορείς της παρ. 2 του παρόντος άρθρου υποχρεούνται 
να µην εκδίδουν νέα άδεια ή να ανανεώνουν υφιστάµενη 
σε περίπτωση που ο ενδιαφερόµενος δεν προσκόµισε 
το αποδεικτικό καταβολής του φόρου. 
στ) Υπεύθυνη δήλωση, στην οποία ο αιτών αναφέ− 
ρει: 
1) Ότι ασχολείται προσωπικά µε την παραγωγή ή από 
κοινού συµβάλλουν στην παραγωγή πρόσωπα, που έχουν 
σχέση συγγένειας εξ αίµατος µέχρι τρίτου βαθµού ή εξ 
αγχιστείας µέχρι δευτέρου βαθµού και ο/η σύζυγος. 
2) Ότι ο αιτών ή κάποιο από τα προστατευόµενα µέλη 
της οικογένειας, δεν έχει επαγγελµατική ή παραγωγική 
άδεια για τις λαϊκές αγορές της χώρας ή άδεια για 
υπαίθριο εµπόριο (στάσιµο−πλανόδιο) ή αν πρόσωπα 
που συµβάλλουν από κοινού µε αυτόν στην παραγωγή 
των προϊόντων και έχουν σχέση συγγενείς εξ αίµατος 
µέχρι τρίτου βαθµού ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου 
βαθµού είναι κάτοχοι παραγωγικής άδειας. 
3) Το ιδιοκτησιακό καθεστώς των κτηµάτων, την θέση 
που βρίσκονται, την έκταση, τις ποσότητες των προϊ− 
όντων που παράγει, καθώς και το ύψος της παραγω− 
γής που θα διαθέσει στις λαϊκές αγορές. Ειδικά για τα 
πρόσωπα που από κοινού συµβάλλουν στην παραγωγή 
προϊόντων µε τον κάτοχο της γεωργικής εκµετάλλευ− 
σης και έχουν µε αυτόν σχέση συγγένειας εξ αίµατος 
µέχρι τρίτου βαθµού ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου 
βαθµού είναι κάτοχοι παραγωγικής άδειας, αναφέρεται 
και το ποσοστό της συνολικής παραγωγής που καθένα 
χωριστά προτίθεται να διαθέσει στις λαϊκές αγορές 
4) και ότι το 50 % του ετήσιου συνολικού εισοδήµατός 
του προέρχεται από γεωργική εκµετάλλευση. 
ζ) Οι παραγωγοί κηπευτικών σε θερµοκήπια, αντίγρα− 
φα τιµολογίων αγοράς αγροτικών εφοδίων, σπόρων, 
φυτών, φυτοφαρµάκων, λιπασµάτων ή και άλλων τι− 
µολογίων που αποδεικνύουν την ύπαρξη της σχετικής 
δραστηριότητας. 



Proslipsis.gr 

 6 

2) Επί πλέον δικαιολογητικά κατά περίπτωση: 
α) Οι πρωτοβάθµιες συνεταιριστικές οργανώσεις ή 
οι αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών, µέσω των εκ− 
προσώπων τους: 
1) καταστατικό του συνεταιρισµού ή της αναγνωρι− 
σµένης οµάδας παραγωγών. 
2) ονοµαστική κατάσταση των µελών του, θεωρηµένη 
από την αντίστοιχη ∆.Ο.Υ. της έδρα του. 
3) Βεβαίωση της περίπτωσης α του εδαφίου 1 της 
παρούσης παραγράφου για κάθε ένα µέλος, ως φυσικό 
πρόσωπο, δικαιούχου άδειας. 
4) υπεύθυνη δήλωση για κάθε ένα µέλος, ως φυσικό 
πρόσωπο, δικαιούχου άδειας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στην περ. στ του εδαφίου 1 της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου. 
β) οι Αλιείς: 
1) Αποδεικτικό ιδιοκτησίας ή συνιδιοκτησίας αλιευτικού 
σκάφους. Στην περίπτωση συνιδιοκτησίας χορηγείται 
µία άδεια σε έναν εκ των συνιδιοκτητών. 
2) Άδεια αλιείας (αριθµός καταχώρησης στο βιβλίο 
αδειών, λιµενική αρχή έκδοσης). 
3) Βεβαίωση των αρµοδίων υπηρεσιών του Υπουρ− 
γείου Εµπορικής Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων, µε τα πλήρη στοιχεία του αλιευτικού 
σκάφους (Όνοµα, χρησιµοποιούµενα κατά την αλιεία 
αλιευτικά εργαλεία, είδη ψαριών που αλιεύουν, ποσό− 
τητες συνολικές κατά είδος, καθώς και ότι το σκάφος 
βρίσκεται εν ενεργεία). 
Οι αλιείς δεν υποχρεούνται να καταθέσουν µαζί µε την 
αίτηση για την έκδοση ή ανανέωση της παραγωγικής 
άδειας, το δικαιολογητικό της περ. α του εδαφίου 1 της 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
γ) Οι Ιχθυοκαλλιεργητές: 
1) άδεια λειτουργίας της µονάδας. 
2) βεβαίωση από την αρµόδια Υπηρεσία της οικείας 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, από την οποία να προκύ− 
πτει ότι η µονάδα είναι σε λειτουργία. Στην εν λόγω 
βεβαίωση αναφέρονται τα είδη και οι ποσότητες των 
παραγοµένων προϊόντων. 
δ) Οι παραγωγοί αβγών: 
1) την απόφαση του οικείου Νοµάρχη «περί έγκρισης 
της µονάδος εκτροφής ωοπαραγωγών ορνίθων.» 
2) την απόφαση του Προϊσταµένου της ∆ιεύθυνσης 
Κτηνιατρικής της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
εγγραφής στο µητρώο των εγκεκριµένων µονάδων 
εκτροφής, µε τα στοιχεία του παραρτήµατος ΙΙ του 
άρθρου 7 του π.δ. 216/2003 (Α΄ 181) και τον διακριτικό 
αριθµό της µονάδος. 
3) βεβαίωση του κέντρου συσκευασίας (ωοσκοπικού) 
που χρησιµοποιεί ο παραγωγός και 
4) αντίγραφα των τελευταίων τιµολογίων αγοράς και 
ανανέωσης του πληθυσµού των νεοσσίδων. 
ε) Οι µελισσοκόµοι: 
1) Την απόφαση έγκρισης του Οικείου Νοµάρχη για τη 
χορήγηση του Μελισσοκοµικού βιβλιαρίου. 
2) Αντίγραφο του ισχύοντος Μελισσοκοµικού Βιβλι− 
αρίου. 
3) Βεβαίωση του Μελισσοκοµικού Συλλόγου ή εφόσον 
δεν υπάρχει του Αγροτικού Συλλόγου της περιοχής της 
µόνιµης κατοικίας του (περί κατοχής µελισσοσµηνών). 
4) Αποδεικτικά στοιχεία απόκτησης των µελισσοσµη− 
νών. 
στ) Οι παραγωγοί Καλλωπιστικών φυτών και Πολλα− 
πλασιαστικού Υλικού: 
1) την απόφαση εγγραφής στο µητρώο φυτωριακών 
επιχειρήσεων και 
2) τις κατά περίπτωση φυτωριακές άδειες που εκδί− 
δονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 1564/1985 (Α΄ 
164), όπως ισχύει και των Υπουργικών Αποφάσεων που 
εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότησή του.» 
ζ) Οι παραγωγοί ελιών και ελαιολάδου: 

1) αντίγραφο της υπεύθυνης δήλωσης ελαιοκαλλιέρ− 
γειας. 
2) αντίγραφο αποσπάσµατος του ελαιοκοµικού µητρώ− 
ου, τηρούµενο από τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργεί− 
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων που θα περιλαµ− 
βάνει, τον κωδικό του παραγωγού, την έκταση του/των 
ελαιοτεµαχίου/ων (σε στρέµµατα), την τοποθεσία και τον 
κωδικό αριθµό του/των ελαιοτεµαχίου/ων, τον προορισµό 
της ελαιοκαλλιέργειας (ελαιόκαρπος για ελαιοποίηση ή 
για επιτραπέζιες ελιές) τον αριθµό των ελαιόδεντρων, 
τις ποικιλίες µε τον κωδικό κατά ποικιλία.» 
5. ΑΝΑΝΕΩΣΗ: 
Η παραγωγική άδεια ανανεώνεται, µία ή περισσότερες 
φορές, για ίσο χρόνο κάθε φορά από την αρχή που την 
εξέδωσε. Κατά τη διάρκεια ισχύος της παραγωγικής 
άδειας είναι δυνατή η προσθήκη νέων προϊόντων. 
α.) Κατά την ανανέωση της άδειας, εφόσον ο χρόνος 
ανανέωσης εµπίπτει στο επόµενο ηµερολογιακό έτος, 
µαζί µε την αίτηση οι παραγωγοί, υποβάλουν τα εξής 
δικαιολογητικά: 
1) Οι παραγωγοί αγροτικών προϊόντων γενικά, τα δι− 
καιολογητικά των περ. α, β, δ, ε, στ, και ζ, (κατά περίπτω− 
ση) του εδαφίου 1 της παρ.4 του παρόντος άρθρου. 
2) Οι πρωτοβάθµιες συνεταιριστικές Οργανώσεις ή οι 
αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών, για κάθε παραγω− 
γό δικαιούχο άδειας, τα δικαιολογητικά των περ. α, β, 
δ, και ε, του εδαφίου 1 και της υποπερίπτωσης 4 περ. α 
του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
3) Οι παραγωγοί αλιείς, τα δικαιολογητικά των περ. 
β, δ, ε, και στ του εδαφίου 1 και των υποπεριπτώσεων 
2 και 3 της περ. β του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρό− 
ντος άρθρου. 
4) Οι παραγωγοί ιχθυοκαλλιεργητές, τα δικαιολογη− 
τικά των περ. α, β, δ, ε και στ του εδαφίου 1 και της 
υποπερίπτωσης 2 περ. γ του εδαφίου 2 της παρ. 4 του 
παρόντος άρθρου. 
5) Οι παραγωγοί αβγών, τα δικαιολογητικά των περ. 
α, β, δ, ε και στ του εδαφίου 1 και των υποπερ. 3 και 
4 της περ. δ του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου. 
6) Οι µελισσοκόµοι, τα δικαιολογητικά των περ. α, β, δ, 
ε και στ του εδαφίου 1 και των υποπερ. 3 και 4 της περ. 
ε του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
7) Οι παραγωγοί Καλλωπιστικών φυτών και Πολλα− 
πλασιαστικού Υλικού, τα δικαιολογητικά των περ. α, β, 
δ, ε και στ του εδαφίου 1 και της υποπερ. 2 της περ. στ 
του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
8) Οι παραγωγοί ελιών και ελαιολάδου, τα δικαιολογη− 
τικά των περ. α, β, δ, ε και στ του εδαφίου 1 και της περ. 
ζ του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
β) Κατά την ανανέωση της παραγωγικής άδειας ή την 
προσθήκη νέων προϊόντων, µέσα στο ίδιο ηµερολογιακό 
έτος για περισσότερες από µία φορές, µε την αίτηση οι 
παραγωγοί υποβάλλουν µόνο τα εξής δικαιολογητικά: 
1) Οι παραγωγοί γενικά, τα δικαιολογητικά των περι− 
πτώσεων α, δ, ε, και στ του εδαφίου 1 της παρ 4 του 
παρόντος άρθρου. 
2) Οι Πρωτοβάθµιες Συνεταιριστικές Οργανώσεις 
Παραγωγών ή οι αναγνωρισµένες οµάδες παραγωγών, 
για κάθε ένα µέλος ως φυσικού προσώπου τα δικαιο− 
λογητικά των περιπτώσεων α, δ, ε, του εδαφίου 1 και 
της υποπερ. 4 της περ. α του εδαφίου 2 της παρ. 4 του 
παρόντος άρθρου. 
3) Οι παραγωγοί αλιείς, τα δικαιολογητικά των περι− 
πτώσεων δ, ε, και στ του εδαφίου 1 και των υποπερ. 2 
και 3 της περ. β του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου. 
4) Οι παραγωγοί ιχθυοκαλλιεργητές, τα δικαιολογητι− 
κά των περ. α, δ, ε και στ του εδαφίου 1 του παρόντος 
άρθρου 
5) Οι παραγωγοί αβγών, τα δικαιολογητικά των περι− 



Proslipsis.gr 

 7 

πτώσεων α, δ, ε, και στ του εδαφίου 1 της παρ. 4 του 
παρόντος άρθρου 
6) Οι παραγωγοί µελισσοκόµοι τα δικαιολογητικά των 
περιπτώσεων α, δ, ε, και στ του εδαφίου 1 της παρ. 4 
του παρόντος άρθρου. 
7) Οι παραγωγοί καλλωπιστικών φυτών και πολλαπλα− 
σιαστικού υλικού τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων 
α, δ, ε και στ του εδαφίου 1 της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου. 
8) Οι παραγωγοί ελιών και ελαιολάδου, τα δικαιολογη− 
τικά των περ. α, β, δ, ε και στ του εδαφίου 1 και της περ. 
ζ του εδαφίου 2 της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
γ) Σε περίπτωση απουσίας παραγωγού πέραν του 
έτους, από λαϊκή αγορά, µε την ανανέωση της άδειας, 
αυτός τοποθετείται κατά την κρίση των αρχών της παρ. 
2 του παρόντος άρθρου σε λαϊκή αγορά σύµφωνα µε 
τις υπάρχουσες ανάγκες. 
6. ΤΡΙΜΕΛΕΙΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ 
Α) Σε κάθε Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση συγκροτείται 
µε απόφαση του Νοµάρχη, ΤΡΙΜΕΛΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΧΟΡΗ− 
ΓΗΣΗΣ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ σε παραγωγούς και αποτελείται 
από: 
1) τον ∆ήµαρχο ή τον Πρόεδρο του οικείου ∆ήµου ή 
της Κοινότητας, αναπληρούµενο από ένα µέλος του ∆η− 
µοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου, οριζόµενο από το ∆η− 
µοτικό ή Κοινοτικό Συµβούλιο, ο οποίος προεδρεύει. 
2) τον γεωπόνο γεωργικών εφαρµογών ή γεωργικής 
ανάπτυξης που υπηρετεί στο πλησιέστερο προς το ∆ήµο 
ή Κοινότητα γραφείο Γεωργικής Ανάπτυξης ή Υπηρεσία 
Γεωργικών Εφαρµογών της οικείας Νοµαρχιακής Αυτο− 
διοίκησης, µε τον νόµιµο αναπληρωτή του, ως µέλος, και 
ελλείψει αυτού, τον υπηρετούντα στην αµέσως επόµενη 
πλησιέστερη αντίστοιχη υπηρεσία ή τον Προϊστάµενο 
της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης µε τον νόµιµο αναπληρωτή του. 
3) τον Πρόεδρο του οικείου Αγροτικού Συλλόγου. Σε 
περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων Αγροτικών Συλλό− 
γων, στην πράξη συγκρότησης της Επιτροπής περι− 
λαµβάνονται οι Πρόεδροι όλων των Συλλόγων, σε κάθε 
συνεδρίαση όµως, παρίσταται, κατά περίπτωση, ο Πρό− 
εδρος του Συλλόγου στον οποίο ανήκει ο παραγωγός 
που έχει υποβάλλει την αίτηση. Όταν ο αιτών είναι 
παραγωγός µελιού, µετέχει ο Πρόεδρος του οικείου 
Μελισσοκοµικού Συλλόγου. Σε περίπτωση ύπαρξης Συ− 
νεταιρισµού στην περιοχή, στη συνεδρίαση παρίσταται 
ο Πρόεδρος του οικείου Συνεταιρισµού. 
Μετά τη στελέχωση του σώµατος της Αγροφυλακής, 
αντί των ως άνω Προέδρων, η Επιτροπή θα συγκρο− 
τείται από τον Αγροφύλακα της περιοχής του οικείου 
∆ήµου ή Κοινότητας. 
Β) ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
α) Προκειµένου να αποφανθεί η ανωτέρω επιτροπή, 
ο ενδιαφερόµενος παραγωγός αγροτικών προϊόντων 
υποβάλλει στον οικείο ∆ήµο ή Κοινότητα αίτηση µε τα 
παρακάτω δικαιολογητικά: 
1) αντίγραφο του εντύπου Ε9 της φορολογικής δήλω− 
σης µε όλες τις µεταβολές. 
2) για µισθωµένα κτήµατα, αντίγραφο συµβολαιογρα− 
φικής πράξης ή µισθωτηρίου συµβολαίου, ως κάτωθι: 
α.) Για µονοετείς καλλιέργειες, ετήσιας ή µικρότερης 
διάρκειας, το µισθωτήριο πρέπει να έχει συνοµολογηθεί 
και θεωρηθεί τρεις (3) τουλάχιστον µήνες πριν την έναρ− 
ξη της καλλιεργητικής περιόδου από την οικεία ∆.Ο.Υ. 
ή από τον οικείο ∆ήµο µε την προϋπόθεση ότι υπάρχει 
στη θεώρηση αριθµός πρωτοκόλλου και ηµεροµηνία. 
β.) Για πολυετείς καλλιέργειες (δενδροκαλλιέργειες ή 
αµπελοκαλλιέργειες) το µισθωτήριο συµβόλαιο πρέπει 
να είναι πενταετούς τουλάχιστον διάρκειας και να έχει 
συνοµολογηθεί το προηγούµενο, από την έναρξη της 
καλλιεργητικής περιόδου έτος, όπως αυτό προκύπτει 
από την σχετική θεώρηση της ∆.Ο.Υ. 

3) αντίγραφο δηλώσεως καλλιέργειας ή εκτροφής. 
β) Επί πλέον δικαιολογητικά υποβάλλουν κατά πε− 
ρίπτωση: 
1) Οι ιχθυοκαλλιεργητές, βεβαίωση της αρµόδιας Υπη− 
ρεσίας της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, από 
την οποία προκύπτει ότι η µονάδα είναι σε λειτουργία 
στην οποία αναφέρονται τα είδη και οι ποσότητες των 
παραγοµένων αλιευµάτων. 
2) Οι παραγωγοί αβγών, βεβαίωση νόµιµης λειτουργί− 
ας της πτηνοτροφικής µονάδας, το δικαιολογητικό της 
υποπερ. 3 της περ. δ του εδαφίου 2 της παρ. 4 καθώς 
και αντίγραφα των τελευταίων τιµολογίων αγοράς των 
νεοσσίδων και των πτηνοτροφών. 
3) Οι µελισσοκόµοι, βεβαίωση επιτόπιου ελέγχου του 
Υπαλλήλου της ∆/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης της πε− 
ριοχής που βρίσκονται οι κυψέλες. 
4) Οι παραγωγοί καλλωπιστικών φυτών και πολλαπλα− 
σιαστικού υλικού, την απόφαση εγγραφής στο µητρώο 
φυτωριακών επιχειρήσεων και τις κατά περίπτωση φυ− 
τωριακές άδειες. 
Γ) Η Επιτροπή µε βάση τα παραπάνω στοιχεία, και 
ύστερα από επιτόπιο έλεγχο (αυτοψία), εκδίδει τη σχε− 
τική βεβαίωση πριν από την έναρξη της συγκοµιδής της 
παραγωγής, προσδιορίζοντας παράλληλα και την ηµερο− 
µηνία έναρξης, τη διάρκεια και τη λήξη της συγκοµιδής, 
µε αναφορά στα προσκοµισθέντα δικαιολογητικά. 
Στην βεβαίωση η επιτροπή αναφέρει, τη θέση και την 
έκταση των κτηµάτων, την πιθανή στρεµµατική απόδοσή 
τους, κατά προϊόν και ποικιλία, καθώς και το ιδιοκτησι− 
ακό καθεστώς αυτών (ιδιόκτητα ή µισθωµένα). 
∆) Στα µέλη των ανωτέρω επιτροπών καταβάλλονται 
οδοιπορικά έξοδα σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 
Η σχετική δαπάνη βαρύνει τους προϋπολογισµούς των 
οικείων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
Ειδικά σε περίπτωση χορήγησης βεβαίωσης για τις 
παραγωγικές άδειες των εδαφίων ε και ιβ της παρα− 
γράφου 3 του παρόντος άρθρου η βεβαίωση της επι− 
τροπής χορηγείται πριν τη συγκοµιδή και αναφέρει τη 
θέση, την έκταση του/ων κτήµατος/ων και τις ποσότητες 
των πρώτων υλών πρωτογενούς παραγωγής που θα 
παραχθούν και θα µεταποιηθούν από τον παραγωγό, 
καθώς και τις ποσότητες των µεταποιηµένων Αγροτικών 
προϊόντων σε κιλά ή τεµάχια που θα παραχθούν. 
Η ειδική εισφορά υπέρ ΕΛΓΑ (ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙ− 
ΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ) καταβάλλεται βάση της 
συνολικής ποσότητας της πρωτογενούς παραγωγής, 
που αναγράφεται στην βεβαίωση της επιτροπής. 
Ε. Κυρώσεις: 
α) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι οι υπεύθυνες 
δηλώσεις, του παραγωγού πωλητή ή του εκπροσώπου 
της Πρωτοβάθµιας Συνεταιριστικής Οργάνωσης ή της 
αναγνωρισµένης οµάδας των παραγωγών, των παρ. 2, 
4, 5 και 6 του παρόντος άρθρου, περιλαµβάνουν ψευδή 
ή παραποιηµένα στοιχεία, επιβάλλονται οι κατωτέρω 
κυρώσεις: 
1) Στον παραγωγό πωλητή διοικητικό χρηµατικό πρό− 
στιµο από τριακόσια (300) ευρώ έως 20.000 (20.000) 
ευρώ ανάλογα µε τη βαρύτητα της παράβασης, το οποίο 
επιβάλλεται µε απόφαση των υπηρεσιών που είναι αρ− 
µόδιες για την έκδοση της άδειας, ανάκληση αυτής για 
τα επόµενα δύο χρόνια και µη χορήγηση νέας άδειας 
για το ίδιο χρονικό διάστηµα. Σε περίπτωση νέας πα− 
ράβασης η άδεια ανακαλείται για τα επόµενα τέσσερα 
χρόνια και δεν χορηγείται νέα άδεια για το χρονικό 
αυτό διάστηµα. Έκτοτε, σε περίπτωση επανάληψης κάθε 
φορά της παράβασης ανακαλείται η άδεια για τέσσερα 
χρόνια και δεν χορηγείται νέα άδεια για το χρονικό 
αυτό διάστηµα. 
Άδεια για το χρονικό διάστηµα ισχύος της ανάκλησης 
δεν χορηγείται σε πρόσωπα που από κοινού µε τον 
παραγωγό συνέβαλαν στην παραγωγή προϊόντων και 



Proslipsis.gr 

 8 

έχουν µε αυτόν σχέση συγγένειας εξ αίµατος µέχρι 
τρίτου βαθµού ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου βαθµού 
και στον/ην σύζυγο. 
2) Στην Πρωτοβάθµια Συνεταιριστική Οργάνωση ή 
την αναγνωρισµένη οµάδα των παραγωγών, διοικητικό 
χρηµατικό πρόστιµο τριακόσια (300) ευρώ έως είκοσι 
χιλιάδες (20.000) ευρώ, µε απόφαση των αρχών που 
έχουν την αρµοδιότητα για την έκδοση της άδειας, για 
τη δήλωση που αφορά το µέλος του ως φυσικού προσώ− 
που. Η άδεια του µέλους ανακαλείται και δεν χορηγείται 
νέα για δύο χρόνια και σε περίπτωση νέας παράβασης 
η άδεια ανακαλείται για τέσσερα χρόνια». 
7. ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ∆ΙΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ 
α) Κατά την χορήγηση ή ανανέωση της παραγωγικής 
άδειας, αναγράφονται, από τις Υπηρεσίες των Οργα− 
νισµών Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσσαλο− 
νίκης αντίστοιχα ή των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, 
στις προβλεπόµενες στήλες του εντύπου αυτής µε τον 
τίτλο «Α∆ΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΠΩΛΗΤΗ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ», 
οι συνολικές ποσότητες, κατά προϊόν και ποικιλία, που 
πρόκειται να διατεθούν κατά το χρονικό διάστηµα 
ισχύος αυτής, µε βάση την βεβαίωση της Τριµελούς 
Επιτροπής, της παρ. 6 του παρόντος άρθρου. Ειδικά 
κατά την ανανέωση της άδειας λαµβάνονται υπόψη και 
αναγράφονται οι αδιάθετες ποσότητες προϊόντων, που 
δεν εξαντλήθηκαν το προηγούµενο χρονικό διάστηµα 
ισχύος της άδειας. 
β) Στο ίδιο έντυπο της άδειας,καταχωρούνται από 
τους εντεταλµένους Επόπτες−Υπαλλήλους των Οργα− 
νισµών Λαϊκών Αγορών Αθηνών−Πειραιώς και Θεσσα− 
λονίκης, για τις Λαϊκές Αγορές της περιφέρειας Ν.Α. 
Αθηνών− Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα ή τους 
εντεταλµένους Υπαλλήλους των υπηρεσιών µε αρµοδι− 
ότητες σε θέµατα λαϊκών αγορών των λοιπών Ν.Α. της 
Χώρας, οι προσκοµιζόµενες κάθε φορά προς πώληση 
ποσότητες προϊόντων κατά είδος και ποικιλία στον 
χώρο της λαϊκής αγοράς, όπως αυτές αναγράφονται, 
κατά προϊόν και ποικιλία στο προβλεπόµενο από τον 
Κ.Β.Σ ∆ελτίο Αποστολής και όπως καθορίζονται στην 
υπ’ αριθµ. Α2−1147/25.5.2005 (Β΄ 873) απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης ως συνοδευτικό κατά τη διακίνηση 
των προϊόντων µέχρι τον χώρο της Λαϊκής Αγοράς. 
γ) Κατά την ανανέωση της άδειας, λαµβάνονται υπό− 
ψη οι αδιάθετες ποσότητες προϊόντων, τα οποία συ− 
ντηρούνται επί µακρόν, µετά την περίοδο συγκοµιδής, 
χωρίς να υφίστανται ουσιώδεις αλλοιώσεις των ποιο− 
τικών τους χαρακτηριστικών που δεν εξαντλήθηκαν το 
προηγούµενο χρονικό διάστηµα ισχύος της άδειας. Οι 
αδιάθετες ποσότητες προκύπτουν µετά από αφαίρεση 
από την συνολική αρχική ποσότητα, που είχε δηλώσει ο 
παραγωγός ή ο εκπρόσωπος της Πρωτοβάθµιας Συνε− 
ταιριστικής Οργάνωσης ή της αναγνωρισµένης οµάδας 
των παραγωγών, µε βάση την βεβαίωση της Τριµελούς 
Επιτροπής της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, κατά την 
έκδοση ή ανανέωση της άδειας, των συνολικών ποσο− 
τήτων, που τµηµατικά είχαν διακινηθεί κατά τον χρόνο 
ισχύος της άδειας, µε τα Τριπλότυπα ∆ελτία Αποστο− 
λής της υπ’ αριθµ. Α2−1147/25.5.2005 (Β΄ 873) 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης, ως συνοδευτικά 
για την διακίνηση των προϊόντων µέχρι τον χώρο της 
Λαϊκής Αγοράς. 
δ) Η άδεια σε περίπτωση απώλειας, αντικαθίσταται για 
το υπόλοιπο χρονικό διάστηµα ισχύος της, µε αίτηση 
του παραγωγού ή του εκπροσώπου της Πρωτοβάθµι− 
ας Συνεταιριστικής Οργάνωσης ή της αναγνωρισµέ− 
νης οµάδας των παραγωγών. Οι αδιάθετες ποσότητες 
υπολογίζονται και αναγράφονται στην άδεια, σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο εδάφιο γ της παρούσης παρα− 
γράφου. 
 
Άρθρο 4 

Χορήγηση παραγωγικών αδειών 
σε συγγενικά πρόσωπα – Αλλαγή θέσεων 
1. Σε περίπτωση παραίτησης για οποιοδήποτε λόγο 
του κατόχου παραγωγικής άδειας, η εκδούσα αρχή χο− 
ρηγεί την άδεια σε συγγενικό πρόσωπο κατά σειρά 
προτεραιότητας στο σύζυγο, στα τέκνα, τους γονείς 
και τα αδέρφια που πληρούν τις προβλεπόµενες προ− 
ϋποθέσεις. 
Ο νέος κάτοχος τοποθετείται στις ίδιες λαϊκές αγορές 
και τις ίδιες θέσεις του προηγούµενου κατόχου εφόσον 
αυτές επιλέγονται µε την αίτηση του. 
2. Σε περίπτωση αιφνίδιου θανάτου του κατόχου πα− 
ραγωγικής άδειας, πριν τη συµπλήρωση του χρόνου 
ισχύος αυτής (έξι µήνες), η εκδούσα αρχή, χορηγεί την 
άδεια σε συγγενικό πρόσωπο του θανόντος και κατά 
σειρά προτεραιότητας στο σύζυγο, τα τέκνα, τους γο− 
νείς, και τα αδέλφια για το εναποµένον χρονικό διά− 
στηµα µέχρι τη συµπλήρωση των (6) έξι µηνών. Η άδεια 
χορηγείται µετά από αίτηση των δικαιουµένων, κατά 
την προαναφερόµενη σειρά προτεραιότητας προσώπων. 
Σε περίπτωση που περισσότερα δικαιούµενα πρόσωπα 
υποβάλλουν αίτηση και έχουν την ίδια σειρά προτεραι− 
ότητας, επιλέγεται ο δικαιούχος µε κλήρωση η οποία 
διενεργείται ενώπιον όλων των ενδιαφεροµένων. 
Η αίτηση, συνοδευόµενη µε δήλωση παραίτησης των 
άλλων δικαιουµένων, που προηγούνται στη σειρά προτε− 
ραιότητας, φέρει βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής 
από ∆ηµόσια Αρχή και γίνεται δεκτή αµέσως µε την 
υποβολή της. 
Ο νέος κάτοχος τοποθετείται στις ίδιες λαϊκές αγορές 
και τις ίδιες θέσεις του προηγούµενου κατόχου. 
3. Αµοιβαία αλλαγή θέσεων µεταξύ κατόχων παραγω− 
γικών αδειών, µέσα στην ίδια λαϊκή αγορά, εγκρίνεται 
µε απόφαση του ∆.Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθηνών−Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, για τις Λαϊκές αγο− 
ρές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, ή των Νοµαρχιακών Συµ− 
βουλίων για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας. Απαγορεύεται η αµοιβαία αλλαγή θέσεων, αν 
τουλάχιστον ένας από τους αδειούχους είναι άνω των 
60 ετών. 
 
Άρθρο 5 
Χρησιµοποίηση - Αναπλήρωση - Υποβοήθηση - Πρό- 
σληψη υπαλλήλων - Παράταση πρόσληψης - ∆ιαγρα- 
φή υπαλλήλων - Κανονική Άδεια - Κάρτα πωλητή 
Επιτρέπεται, έπειτα από αίτηση των ενδιαφεροµένων 
για µεν τις Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. 
Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, µε έγκριση των 
Υπηρεσιών των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθηνών− 
Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης αντίστοιχα, για δε τις λαϊκές 
αγορές των λοιπών Ν.Α. της χώρας, µε έγκριση που 
παρέχεται από τις οικείες Ν.Α., οι επαγγελµατικές και 
παραγωγικές άδειες να χρησιµοποιούνται και από άλλα 
πλην του αδειούχου πρόσωπα, οι αδειούχοι πωλητές να 
αναπληρώνονται ή να υποβοηθούνται, ή να προσλαµβά− 
νουν ή να διαγράφουν υπαλλήλους ή να παρατείνουν τη 
χρησιµοποίηση υπαλλήλων όπως ειδικότερα αναφέρεται 
αµέσως παρακάτω: 
1. Η άδεια τόσο η επαγγελµατική όσο και η παραγω− 
γική µπορεί να χρησιµοποιηθεί και από τον/την σύζυ− 
γο του/της αδειούχου ή τα παιδιά τους, εφόσον είναι 
προστατευόµενα µέλη, δεν έχουν άλλη άδεια και δεν 
ασκούν άλλο επάγγελµα. 
2. α) Επιτρέπεται η προσωρινή αναπλήρωση µόνο σε 
συγγενείς εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι τον 2ο 
βαθµό και στον ή στην σύζυγο, µέχρι και τέσσερις (4) 
µήνες το έτος για λόγους υγείας του/της αδειούχου, που 
αποδεικνύονται από σχετική βεβαίωση της Υγειονοµικής 
Επιτροπής του ασφαλιστικού του φορέα ή ∆ηµόσιου 
Θεραπευτηρίου. 



Proslipsis.gr 

 9 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις δύναται η αναπλήρωση να 
παραταθεί για τέσσερις (4) επί πλέον µήνες. 
β). Επιτρέπεται η αναπλήρωση της αδειούχου, για λό− 
γους µητρότητας, από τον σύζυγο, τα τέκνα, τους γονείς 
και τα αδέλφια, για χρονικό διάστηµα που ορίζουν οι 
κείµενες περί µητρότητας διατάξεις και πάντως µέχρι 
τα τέκνα να φθάσουν στην ηλικία των έξι (6) ετών. 
γ). Σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις (ασθένειας του/ 
της αδειούχου, ή συζύγου ή τέκνων) εφόσον ο αδειούχος 
στερείται των συγγενικών προσώπων της παραγράφου 
2α του παρόντος άρθρου, επιτρέπεται η προσωρινή 
αναπλήρωσή του από δηλωµένο υπάλληλο. 
3. Η προσωρινή αναπλήρωση έχει τον τύπο βεβαίωσης 
και περιλαµβάνει: 
α) τα στοιχεία ταυτότητας και τη φωτογραφία του 
προσώπου που αναπληρώνει τον κάτοχο της άδειας µε 
σφραγίδα του οργάνου που εξέδωσε την άδεια. 
β) τα στοιχεία ταυτότητας του/της κατόχου της άδει− 
ας, τον αριθµό και την ηµεροµηνία έκδοσης αυτής. 
γ) τον βαθµό συγγένειας κατόχου και αναπληρωτή. 
δ) τον λόγο αναπλήρωσης (ασθένεια κλπ). 
ε) το χρονικό διάστηµα της αναπλήρωσης. 
4. Εξαιρούνται της υποχρέωσης της αυτοπρόσωπης 
προσέλευσης στις λαϊκές αγορές οι Πρόεδροι και Γραµ− 
µατείς των Πρωτοβάθµιων και ∆ευτεροβάθµιων Συνδι− 
καλιστικών Οργανώσεων, οι εκλεγµένοι σε οργανισµούς 
της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου (Α΄) και δευτέρου 
(Β΄) βαθµού, µε την προϋπόθεση ότι κατά την διάρκεια 
της απουσίας τους αναπληρώνονται νοµίµως από τα 
πρόσωπα των παραγράφων 5 και 7 του παρόντος άρ− 
θρου. 
5. Επιτρέπεται η απλή υποβοήθηση µε την παράλληλη 
παρουσία του κατόχου της αδείας από τον/την σύζυγο 
ή από συγγενή εξ αίµατος µέχρι τρίτου βαθµού ή εξ 
αγχιστείας µέχρι δεύτερου βαθµού. 
6. ∆εν επιτρέπεται η αναπλήρωση ή υποβοήθηση από 
πρόσωπο, όταν αυτό ή µέλος της οικογένειάς του είναι 
κάτοχος παραγωγικής ή επαγγελµατικής άδειας για λα− 
ϊκές αγορές ή υπαίθριο εµπόριο (πλανόδιο−στάσιµο). 
7. Επιτρέπεται η πρόσληψη υπαλλήλων από πωλητές, 
επαγγελµατίες και παραγωγούς και από τις Πρωτοβάθµιες 
Συνεταιριστικές Οργανώσεις ή τις αναγνωρισµένες οµάδες 
των παραγωγών, εφόσον προσκοµισθούν 
τα παρακάτω δικαιολογητικά: 
α) αίτηση του πωλητή µε πλήρη στοιχεία ταυτότητας 
του ή των υπό πρόσληψη υπαλλήλων. 
β) Σύµβαση εργασίας µεταξύ των συµβαλλοµένων. 
γ) κάρτα αναγγελίας πρόσληψης υπαλλήλου από τον 
ΟΑΕ∆. 
δ) αντίγραφο του τελευταίου εκκαθαριστικού σηµει− 
ώµατος της ∆ΟΥ κατοικίας ή υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, περί µη 
υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήµατος του υπό πρό− 
σληψη υπαλλήλου. 
ε) υπεύθυνη δήλωση του παραπάνω νόµου του υπό 
πρόσληψη υπαλλήλου, στην οποία δηλώνεται ότι δεν 
ασκεί άλλο επάγγελµα ή επαγγελµατική δραστηριότητα 
και ότι ο ίδιος ή η σύζυγος ή τα προστατευόµενα µέλη 
της οικογένειάς του δεν έχουν άλλη άδεια επαγγελµα− 
τική ή παραγωγική για τις λαϊκές αγορές της χώρας ή 
για υπαίθριο εµπόριο (πλανόδιο ή στάσιµο). 
στ) κάρτα εργασίας προκειµένου για αλλοδαπούς 
υπαλλήλους και για όσο χρόνο ισχύει αυτή. 
Παράταση χρησιµοποίησης αλλοδαπού υπαλλήλου 
επιτρέπεται εφόσον προσκοµισθούν µαζί µε την αίτηση 
και τα δικαιολογητικά των περ. β, ε και στ της παρούσης 
παραγράφου. 
Η πρόσληψη και διαγραφή υπαλλήλου γίνεται µε από− 
φαση του οργάνου που χορήγησε την άδεια, µετά από 
αίτηση του πωλητή και υπεύθυνη δήλωσή του. 
H απόφαση έγκρισης πρόσληψης, παράτασης ή δια− 

γραφής του υπαλλήλου κοινοποιείται από το αρµόδιο 
όργανο που χορήγησε την άδεια στο υποκατάστηµα 
του ασφαλιστικού φορέα του τόπου κατοικίας του αδει− 
ούχου πωλητή. 
8. Οι αγρεργάτες που είναι ασφαλισµένοι στον ΟΓΑ 
και απασχολούνται παραλλήλως, ως λιανοπωλητές σε 
λαϊκές αγορές, από παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, 
εξαιρούνται της ασφάλισης στο ΙΚΑ−ΤΕΑΜ, σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του ν. 3232/2004, άρθρο 7, παρ. 4. 
Κατά την πρόσληψή τους ο αδειούχος παραγωγός 
προσκοµίζει εκτός από τα δικαιολογητικά της παρ. 7 
περ. β, δ, ε, στ του παρόντος άρθρου και βιβλιάριο 
Ο.Γ.Α ή βεβαίωση κύριας ασφάλισης του Ο.Γ.Α ή 
επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του ∆ελτίου 
Απογραφής του ανταποκριτού του Ο.Γ.Α. µε τη σηµεί− 
ωση, «εκκρεµεί στον Ο.Γ.Α., µαζί µε 
την αίτηση και υπεύθυνη δήλωση περί αποκλειστικής 
απασχόλησης του αγρεργάτη τόσο στην καλλιέργεια 
των κτηµάτων όσο και στην πώληση των παραγοµένων 
προϊόντων στις λαϊκές αγορές. 
9. Καθιερώνεται κάρτα «ΠΩΛΗΤΗ» χρώµατος λευκού 
και κάρτα «ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ» χρώµατος κίτρινου πλαστι− 
κοποιηµένη, την οποία φέρουν οι κάτοχοι σε εµφανές 
σηµείο της ενδυµασίας τους. 
Η κάρτα φέρει τα εξής στοιχεία: 
α) τον τίτλο της αρχής που εξέδωσε την άδεια και 
τη σφραγίδα αυτής 
β) το ονοµατεπώνυµο του κατόχου 
γ) την φωτογραφία. 
δ) αριθµό και ηµεροµηνία χορήγησης της άδειας. 
ε) ηµεροµηνία της πρόσληψης εφόσον πρόκειται για 
υπάλληλο και την ιδιότητα του κατόχου της κάρτας 
(επαγγελµατίας−παραγωγός−υπάλληλος) 
10. α) Επιτρέπεται στους επαγγελµατίες πωλητές να 
απουσιάσουν δικαιολογηµένα για ένα (1) µήνα κατ΄ έτος 
από 
την εργασία τους, κάνοντας χρήση κανονικής άδειας. 
β) Επιτρέπεται στους παραγωγούς πωλητές να απου− 
σιάσουν δικαιολογηµένα για δέκα πέντε (15) ηµέρες, 
κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος της παραγωγικής 
άδειας, κάνοντας χρήση κανονικής άδειας. 
γ) Οι άδειες απουσίας χορηγούνται από τα αρµόδια 
κατά περίπτωση όργανα, σύµφωνα µε την παρ. 1 του 
παρό− 
ντος άρθρου, έπειτα από αίτηση των αδειούχων πωλητών. 
Κατά το χρόνο απουσίας αυτών, τις πωλήσεις διενεργούν 
τα πρόσωπα των παρ. 5 και 7 του παρόντος άρθρου. 
δ) Οι επαγγελµατίες πωλητές για το χρονικό διάστηµα 
της απουσίας τους καταβάλλουν την ασφαλιστική τους 
εισφορά και το ηµερήσιο δικαίωµα του άρθρου 17 του 
ν. 1023/1980 όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
5 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202). 
 
Άρθρο 6 
Αλλαγή λαϊκής αγοράς 
1. Επιτρέπεται, για τις λαϊκές αγορές της περιφέρειας 
των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης κατά 
περίπτωση µε έγκριση των ∆.Σ. των Οργανισµών Λαϊκών 
Αγορών Αθηνών− Πειραιώς ή Θεσσαλονίκης αντίστοιχα 
και για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της χώρας µε 
έγκριση των οικείων Νοµαρχιακών Συµβουλίων, η αλλαγή 
λαϊκής αγοράς µετά από αίτηση του κατόχου επαγγελ− 
µατικής άδειας εφόσον έχει παραµείνει στην ίδια οµάδα 
αγορών (σύµφωνα µε την ταξινόµηση των οικείων Ορ− 
γανισµών λαϊκών αγορών ή των οικείων Νοµαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων), από την οποία ζητά να µετακινηθεί για 
χρονικό διάστηµα τουλάχιστον ενός (1) έτους. 
Η µετακίνηση µέσα στην ίδια οµάδα αγορών, επιτρέ− 
πεται ανεξαρτήτως χρόνου παραµονής σε αυτή. 
2. Σε πωλητές κατόχους επαγγελµατικών αδειών, 
επιτρέπεται η αµοιβαία αλλαγή λαϊκής αγοράς ή κα− 



Proslipsis.gr 

 10 

τηγορίας επαγγελµατικής άδειας, µε αίτησή τους. Η 
αλλαγή εγκρίνεται προσωρινά µε απόφαση του ∆ιοι− 
κητικού Συµβουλίου του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα για 
τις λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Νοµαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης 
ή µε απόφαση του οικείου Νοµαρχιακού Συµβουλίου 
για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Νοµαρχιακών Αυτο− 
διοικήσεων της χώρας, εφόσον η αλλαγή δεν οδηγεί 
σε ανατροπή της προβλεπόµενης από το παρόν π.δ. 
σύνθεση της αγοράς. Οι ενδιαφερόµενοι µαζί µε την 
αίτηση υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση µε την οποία ανα− 
λαµβάνουν την υποχρέωση να έχουν για τα επόµενα 
τρία (3) χρόνια συνεχή παρουσία στις λαϊκές αγορές, 
επί ποινή οριστικής ανάκλησης της απόφασης. 
Η αµοιβαία αλλαγή λαϊκής αγοράς ή κατηγορίας επαγ− 
γελµατικής άδειας οριστικοποιείται µετά την παρέλευση 
τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία έγκρισής της. 
Αν οι ενδιαφερόµενοι συνδέονται µε συγγένεια εξ 
αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι δευτέρου βαθµού, η 
έγκριση είναι οριστική. 
3. Επιτρέπεται η αµοιβαία αλλαγή λαϊκής αγοράς µε− 
ταξύ παραγωγών ή µεταξύ των Πρωτοβάθµιων Συνεται− 
ριστικών Οργανώσεων ή τις αναγνωρισµένες οµάδες 
των παραγωγών, µε αίτησή τους, εφόσον οι ενδιαφερό− 
µενοι µαζί µε την αίτηση υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση 
µε την οποία αναλαµβάνουν την υποχρέωση να έχουν 
για τα επόµενα τρία (3) χρόνια συνεχή παρουσία στις 
λαϊκές αγορές, επί ποινή οριστικής ανάκλησης της αλ− 
λαγής. 
Η αλλαγή εγκρίνεται µε απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθηνών – 
Πειραιώς και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα για τις λαϊκές 
αγορές της Περιφέρειας των Νοµαρχιακών Αυτοδιοι− 
κήσεων Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης κατά πε− 
ρίπτωση ή µε απόφαση του οικείου Νοµαρχιακού Συµ− 
βουλίου για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Νοµαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων της χώρας. 
4. Οι χορηγηθείσες επαγγελµατικές άδειες πωλη− 
τών λαϊκών αγορών, σε εφαρµογή της υπ’ αριθµ. Κ1− 
188/18.1.2006 (ΦΕΚ 66 Β΄) απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης που εκδόθηκε σύµφωνα µε την παρ. 1 του 
άρθρου 29 του ν. 3377/2005, δεν υπόκεινται στους περιο− 
ρισµούς των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου, 
για τα επόµενα δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία 
χορήγησης. 
5. Επιτρέπεται άπαξ µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµ− 
βουλίου των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθηνών –Πει− 
ραιώς και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα για τις λαϊκές αγο− 
ρές της Περιφέρειας των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλονίκης κατά περίπτωση 
ή µε απόφαση του οικείου Νοµαρχιακού Συµβουλίου 
για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Νοµαρχιακών Αυτο− 
διοικήσεων της χώρας, η µεταφορά Επαγγελµατικών 
αδειών, έπειτα από αίτηση των ενδιαφεροµένων, σε 
περίπτωση αλλαγής του τόπου µόνιµης κατοικίας, απο− 
δεικνυόµενης από επίσηµο ∆ηµόσιο έγγραφο (δήλωση 
στην οικεία ∆.Ο.Υ.). 
Ο/η αδειούχος/η µετά την έγκριση της µεταφοράς 
διαγράφεται από το µητρώο της αρχής που εξέδωσε 
την αρχική άδεια µε αντίστοιχη εγγραφή στο µητρώο 
της αρχής υποδοχής. 
 
Άρθρο 7 
Όροι και προϋποθέσεις πώλησης των προϊόντων 
1. Τα διατιθέµενα στις λαϊκές αγορές προϊόντα πρέπει 
να πληρούν τους όρους υγιεινής και ασφάλειας των 
τροφίµων, όπως ορίζονται κάθε φορά από τον Κώδικα 
Τροφίµων και Ποτών, από τις διατάξεις της κείµενης 
Κτηνιατρικής Νοµοθεσίας, από τις ισχύουσες υγειονο− 
µικές, αγορανοµικές και λοιπές διατάξεις, καθώς και 

από την κοινή υπουργική απόφαση 257543/31.7.2003 των 
Υπουργών ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΣ.∆.∆.Α., 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, και ΓΕΩΡΓΙΑΣ «Συµπληρωµατικά µέτρα 
εφαρµογής του Καν(ΕΚ) 1148/2001 της Επιτροπής των ΕΚ 
σχετικά µε τους ελέγχους τήρησης των προδιαγραφών 
εµπορίας που εφαρµόζονται στον τοµέα των νωπών 
οπωροκηπευτικών» (Β΄ 1122). 
Τα είδη ζωικής προέλευσης συµπεριλαµβανοµένων 
και των νωπών ειδών αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας 
και τα κατεψυγµένα προϊόντα γενικώς πρέπει να διατη− 
ρούνται, να διακινούνται και να διατίθενται από ειδικά 
διασκευασµένα οχήµατα αυτοκίνητα ή ρυµουλκούµενα 
για προϊόντα αλιείας. 
Σε κάθε περίπτωση εφαρµόζεται και η κοινή υπουρ− 
γική απόφαση 487/2000 (όπως ισχύει κάθε φορά κατά 
περίπτωση και του Οδηγού Υγιεινής για τους πωλητές 
τροφίµων σε Λαϊκές Αγορές (κατά περίπτωση) του Ενι− 
αίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων (ΕΦΕΤ). 
2. Οι χορηγηθείσες, µέχρι τη δηµοσίευση του παρό− 
ντος, άδειες πωλητών λαϊκών αγορών σε επαγγελµα− 
τίες και παραγωγούς, από τους Οργανισµούς Λαϊκών 
Αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα 
και από τις λοιπές Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
χώρας,, σε κατηγορίες που δεν περιλαµβάνονται στο 
εδάφιο 1 της παρ. ∆ του άρθρου 2 και στην παρ. 3 του 
άρθρου 3, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την αποχώ− 
ρηση του/της κατόχου. 
3. Οι κάτοχοι επαγγελµατικών αδειών πωλητές λα− 
ϊκών Αγορών, οι οποίοι, µέχρι τη δηµοσίευση του πα− 
ρόντος, δραστηριοποιούνται σε περισσότερες της µιας 
Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της χώρας ή τις λαϊκές 
αγορές αρµοδιότητας των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών 
Αθήνας –Πειραιά και Θεσσαλονίκης, εξακολουθούν να 
δραστηριοποιούνται στις ίδιες λαϊκές αγορές υπό την 
προϋπόθεση ότι θα τύχουν της έγκρισης των Νοµαρχι− 
ακών Συµβουλίων ή των ∆ιοικητικών Συµβουλίων των 
Οργανισµών κατά περίπτωση. 
4. Με Αποφάσεις κανονιστικού περιεχοµένου των ∆ι− 
οικητικών Συµβουλίων των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών 
Αθήνας−Πειραιά και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, για τις 
Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α Αθηνών−Πειραι− 
ώς και Θεσσαλονίκης και των Νοµαρχιακών Συµβουλίων 
για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α της χώρας, που 
εκδίδονται εντός δύο (2) µηνών, από τη δηµοσίευση του 
παρόντος, λαµβανοµένων υπόψη των ιδιαιτεροτήτων 
της περιοχής τους για την εύρυθµη λειτουργία των 
λαϊκών αγορών, ρυθµίζονται θέµατα, όπως: 
α) οριοθέτησης και διαγράµµισης των χώρων λει− 
τουργίας των λαϊκών αγορών και των θέσεων των 
επαγγελµατιών πωλητών που δεν διαθέτουν πρωτογε− 
νή προϊόντα γης, άνθη, αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας, 
καθώς και των θέσεων των πωλητών που διαθέτουν 
πρωτογενή προϊόντα γης, άνθη, αλιείας και ιχθυοκαλ− 
λιέργειας (καθορισµός διαδικασιών, ορισµός αρµοδίων, 
λήψη µέριµνας για την πρόσβαση σε εισόδους σχολεί− 
ων, νοσοκοµείων, κλινικών, Ναών, ΚΑΠΗ, καταστηµάτων, 
κατοικιών, γκαράζ, συνεργείων). 
β) οριοθέτηση του χώρου που καταλαµβάνουν οι πω− 
λητές, αρίθµηση θέσεων, καθορισµός ενιαίων µέτρων 
του µήκους των πάγκων κατά κατηγορία προϊόντων 
των πωλητών (επαγγελµατιών – παραγωγών), στάθµευ− 
σης αυτοκινήτων αδειούχων πωλητών, µέριµνα για την 
τοποθέτηση, εντός του χώρου λειτουργίας της λαϊκής 
αγοράς, των ειδικά διασκευασµένων οχηµάτων (αυ− 
τοκινούµενα ή ρυµουλκούµενα) του άρθρου 7 και των 
οχηµάτων ειδών κυλικείων. 
γ) ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των πωλητών, 
µεταφοράς εργαλείων – πάγκων και εµπορευµάτων, πριν 
και µετά από το καθορισµένο ωράριο λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών του άρθρου 8. 
δ) καθαριότητας του χρησιµοποιουµένου χώρου από τους 



Proslipsis.gr 

 11 

αδειούχους πωλητές (άµεσης συλλογής των απορριµµάτων 
και των χαρτοκιβωτίων), τρόπος έκθεσης και πώληση των 
προϊόντων και ειδικότερα των νωπών ψαριών− συλλογής 
και αποµάκρυνσης των νερών από το λιώσιµο του πάγου 
που χρησιµοποιείται για την συντήρηση των ψαριών, 
απολύµανσης του χώρου, απαγόρευσης καθαρισµού 
ψαριών). 
ε) αρµοδιότητας οργάνων για την επίδοση αποφάσε− 
ων στους πωλητές και την παρακολούθηση της έκτισης 
της διοικητικής ποινής αφαίρεσης της άδειας. 
Οι ανωτέρω κανονιστικές αποφάσεις κοινοποιούνται 
στη ∆ιεύθυνση Τιµών Τροφίµων και Ποτών της Γενικής 
Γραµµατείας Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης». 
5. Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης συγκροτού− 
νται πενταµελείς επιτροπές οι οποίες απαρτίζονται: 
α) Για τους Οργανισµούς Λαϊκών Αγορών Αθήνας – 
Πειραιά (Ο.Λ.Α.Α−Π) και Θεσσαλονίκης (Ο.Λ.Α.Θ.). 
1) Από τον Γενικό Γραµµατέα Εµπορίου του Υπουρ− 
γείου Ανάπτυξης ως πρόεδρο. 
2) Από τον πρόεδρο του οικείου Οργανισµού Λαϊκών 
Αγορών, κατά περίπτωση, ως µέλος. 
3) Ένα µέλος για κάθε επιτροπή οριζόµενο από τον 
Υπουργό Ανάπτυξης µε ειδικότητα Πολιτικού Μηχανικού 
ή Αρχιτέκτονα. 
4) Τον πρόεδρο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Σω− 
µατείων Επαγγελµατιών Πωλητών Λαϊκών Αγορών ή 
τον πρόεδρο της Οµοσπονδίας Σωµατείων Επαγγελ− 
µατικών Παραγωγών Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης, 
Μακεδονίας και Θράκης που ασκούν τη δραστηριότητά 
τους στην πόλη της Θεσσαλονίκης κατά περίπτωση, 
για τις Λαϊκές αγορές αρµοδιότητας του Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών Αθήνας − Πειραιά και Θεσσαλονίκης 
αντίστοιχα, ως µέλος. 
5) Τον πρόεδρο της Πανελλαδικής Οµοσπονδίας Συλ− 
λόγων Παραγωγών Αγροτικών Προϊόντων Πωλητών Λα− 
ϊκών Αγορών ή τον πρόεδρο της Οµοσπονδίας Συλλό− 
γων Παραγωγών Λαϊκών Αγορών Κεντρικής Μακεδονίας 
που ασκούν τη δραστηριότητά τους στην πόλη της 
Θεσσαλονίκης κατά περίπτωση, για τις Λαϊκές αγορές 
αρµοδιότητας του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας − 
Πειραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα, ως µέλος. 
β) Για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Νοµαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων της χώρας. 
1) Από τον Γενικό Γραµµατέα της οικείας Περιφέρειας 
ως πρόεδρο. 
2) Από τον προϊστάµενο της υπηρεσίας µε αρµοδιότη− 
τα σε θέµατα λαϊκών αγορών της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης. 
3) Ένα µέλος οριζόµενο από τον Υπουργό Ανάπτυξης 
µε ειδικότητα Πολιτικού Μηχανικού ή Αρχιτέκτονα. 
4) Τον πρόεδρο της Οµοσπονδίας Σωµατείων (Συλ− 
λόγων) Επαγγελµατιών Πωλητών Λαϊκών Αγορών ή τον 
πρόεδρο του αντιπροσωπευτικότερου Συλλόγου Επαγ− 
γελµατιών Πωλητών Λαϊκών Αγορών, µε βάση το πρωτό− 
κολλο των ψηφισάντων στις τελευταίες εκλογές µελών, 
της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως µέλος. 
5) Τον πρόεδρο της Οµοσπονδίας Συλλόγων Παρα− 
γωγών Αγροτικών Προϊόντων Πωλητών Λαϊκών Αγορών 
ή τον πρόεδρο του αντιπροσωπευτικότερου Συλλόγου 
Παραγωγών Πωλητών Λαϊκών Αγορών, µε βάση το 
πρωτόκολλο των ψηφισάντων στις τελευταίες εκλο− 
γές µελών, της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
ως µέλος. 
Οι επιτροπές αποφασίζουν για θέµατα αναβάθµισης 
των λαϊκών αγορών, µε την χρήση ενιαίων τύπων πά− 
γκων, τον καθορισµό των προδιαγραφών, των διαδικα− 
σιών επιλογής και πιστοποίησης των κατασκευαστών, 
των διαδικασιών ελέγχου τήρησης των προδιαγραφών 
και γενικά κάθε σχετικής λεπτοµέρειας, τηρουµένων 
των διατάξεων του ∆ευτέρου Κεφαλαίου «Συλλογικά 
Όργανα ∆ιοίκησης» του ν. 2690/1999 (Α΄ 45). 

Η θητεία των µελών των επιτροπών, λήγει µε την ολο− 
κλήρωση του έργου για το οποίο διορίστηκαν. Εισηγητής 
των επιτροπών του εδαφίου α ορίζεται ο πρόεδρος του 
Οικείου Οργανισµού Λαϊκών Αγορών και των επιτροπών 
του εδαφίου β ο προϊστάµενος της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης µε αρµοδιότητα σε θέµατα λαϊκών αγορών. 
Το έργο των επιτροπών επικουρούν γραµµατείς, ορι− 
ζόµενοι µε την απόφαση συγκρότησης. 
 
Άρθρο 8 
Λειτουργία των λαϊκών αγορών 
Οι λαϊκές αγορές λειτουργούν από ∆ευτέρα µέχρι 
Σάββατο, εκτός των επίσηµων ή τοπικών αργιών. 
Το ωράριο λειτουργίας καθορίζεται για µεν τις λαϊκές 
αγορές της περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης µε απόφαση του ∆.Σ. του Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά ή Θεσσαλονίκης, αντί− 
στοιχα, για δε τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας µε απόφαση των Νοµαρχιακών Συµβουλίων των 
οικείων Ν.Α. σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 9 
Έλεγχος των λαϊκών αγορών 
1. Η τήρηση των διατάξεων του παρόντος π.δ. στους 
χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών, διενεργείται 
από τις επιτροπές του άρθρου 10 του παρόντος και τους 
αρµόδιους φορείς που προβλέπονται στον ν. 2323/1995 
(παρ. 11 του άρθρου 7) (Α΄ 145), όπως κάθε φορά ισχύει. 
2. Σε όσους παραβαίνουν τους όρους και τις προϋ− 
ποθέσεις λειτουργίας των λαϊκών αγορών, πέραν των 
προβλεποµένων ποινικών κυρώσεων από τις διατάξεις 
του Αγορανοµικού Κώδικα, επιβάλλονται και οι ακόλου− 
θες διοικητικές κυρώσεις: 
α) Πρόστιµο τριακοσίων (300) µέχρι είκοσι χιλιάδων 
(20.000) ευρώ, ανάλογα µε τη βαρύτητα και τη συχνό− 
τητα της παράβασης. 
β) Προσωρινή µέχρι ένα έτος ανάκληση της άδειας 
και 
γ) Οριστική ανάκληση της άδειας. 
3. Ειδικά επιβάλλονται τα χρηµατικά πρόστιµα του 
εδαφίου α και οι διοικητικές κυρώσεις των εδαφίων β 
και γ της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου στις 
εξής περιπτώσεις: 
(α.α) Όταν ο πωλητής χρησιµοποιεί πλαστά παραστα− 
τικά διακίνησης των προϊόντων. 
(β.β) Όταν ο πωλητής χρησιµοποιεί παραποιηµένα 
ή µε ανακριβή στοιχεία παραστατικά διακίνησης των 
προϊόντων. 
(γ.γ) Όταν ο πωλητής κατά την ζύγιση ή στάθµιση των 
προϊόντων χρησιµοποιεί ελαττωµατικά ή µη εγκεκριµέ− 
να µέτρα, σταθµά και ζυγούς. 
(δ.δ) Όταν ο πωλητής παραποιεί µε οποιονδήποτε 
τρόπο την ακρίβεια της ζύγισης. 
(ε.ε) Όταν ο πωλητής πραγµατοποιεί πωλήσεις ή µε− 
ταφέρει τα προϊόντα του σε ώρες που δεν προβλέπο− 
νται για την λειτουργία της Λαϊκής Αγοράς (εκτός του 
καθορισµένου ωραρίου λειτουργίας). 
(στ. στ) Όταν ο πωλητής απαιτεί ή εισπράττει τίµηµα 
µεγαλύτερο από το αναγραφόµενο στις πινακίδες ή 
υπερβαίνει τα καθορισµένα από τις ισχύουσες διατάξεις 
ποσοστά κέρδους κατά προϊόν. 
(ζ.ζ) Όταν ο πωλητής πωλεί προϊόντα, που δεν προ− 
βλέπονται από την άδειά του.» 
(η.η) Όταν ο πωλητής διαταράσσει καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο τη λειτουργία της αγοράς ή συµπεριφέρεται 
κατά ανάρµοστο τρόπο στο καταναλωτικό κοινό ή στο 
έργο των εντεταλµένων οργάνων ελέγχου ή συµµετέχει 
και δηµιουργεί επεισόδια. 
(θ.θ) Όταν δεν συµµορφώνεται µε οποιοδήποτε άλλο 
όρο λειτουργίας των λαϊκών αγορών, πέραν των προ− 
βλεπόµενων από το άρθρο 7 του παρόντος π.δ. και της 



Proslipsis.gr 

 12 

παρ. 10 του άρθρου 7 του ν. 2323/1995 όπως ισχύει. 
(ι.ι.) Όταν αυθαίρετα αλλάζει θέσεις ή αγορές. 
(ια.ια) Όταν χρησιµοποιεί υπάλληλο, χωρίς τη σχετική 
έγκριση. 
Τα πρόστιµα επιβάλλονται µε βάση τις εκθέσεις ελέγ− 
χων των επιτροπών του άρθρου 10 του παρόντος π.δ. 
και τους προβλεπόµενους στην παρ. 11 του άρθρου 7 
του ν. 2323/1995 (Α΄ 145) αρµόδιους φορείς. 
Αν διαπραχθεί για δεύτερη φορά η ίδια παράβαση, 
µέσα σε ένα έτος από την τέλεση της προηγούµενης, 
τα πρόστιµα του εδαφίου α της παρ. 2 διπλασιάζονται, 
ενώ σε περίπτωση διάπραξης τρίτης φοράς της ίδιας 
παράβασης µέσα σε ένα έτος από την τέλεση της πρώ− 
της, η άδεια ανακαλείται οριστικά. 
Η απόφαση επιβολής του προστίµου, ή ανάκλησης 
της άδειας ή οριστικής αφαίρεσης της άδειας εκδίδεται 
µέσα σε προθεσµία τριάντα (30) ηµερών, από την ηµέρα 
βεβαίωσης της σχετικής παράβασης. 
Ειδικότερα οι παραβάσεις των εδαφίων α.α και β.β. 
της παρ. 3, γνωστοποιούνται από τις υπηρεσίες των 
Οργανισµών λαϊκών Αγορών ή από τις υπηρεσίες µε 
αρµοδιότητες σε θέµατα λαϊκών αγορών των Ν.Α της 
χώρας, κατά περίπτωση, στην οικεία ∆.Ο.Υ. του πα− 
ραβάτη, µαζί µε επικυρωµένο αντίγραφο της έκθεσης 
ελέγχου. 
3α. Οι κυρώσεις του εδαφίου Ε της παρ. 6 του άρ− 
θρου 3 και των παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου 
επιβάλλονται µε αποφάσεις των αρχών που έχουν την 
αρµοδιότητα για την έκδοση της άδειας, τα δε πρόστι− 
µα αποτελούν έσοδό των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών 
Αθηνών- Πειραιά και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα καθώς 
και των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της Χώρας τους, 
βεβαιώνονται µε την επιφύλαξη των προβλεποµένων 
στην παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 
4. Κατά της απόφασης επιβολής των διοικητικών 
κυρώσεων της παραγράφου 3 α, ο ενδιαφερόµενος µπο− 
ρεί να ασκήσει ένσταση (παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 3557/2007 Α΄ 100), ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα 
Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, για παραβάσεις 
που τελούνται στις λαϊκές αγορές της περιφέρειας της 
Ν.Α. Αθηνών –Πειραιώς και ενώπιον του Γενικού Γραµ− 
µατέα Περιφέρειας για παραβάσεις που τελούνται στις 
περιφέρειες των λοιπών Ν.Α. της χώρας, εντός δεκαπέ− 
ντε (15) ηµερών από την κοινοποίηση σε αυτόν/ην της 
σχετικής απόφασης. 
5. Με αποφάσεις των ∆ιοικητικών Συµβουλίων των 
Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσ− 
σαλονίκης, αντίστοιχα, για τις Λαϊκές αγορές της Πε− 
ριφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς και Θεσσαλο− 
νίκης, κατά περίπτωση, και των οικείων Νοµαρχιακών 
Συµβουλίων, για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α. της 
χώρας, µπορεί να συγκροτούνται τριµελείς επιτροπές 
από υπαλλήλους των Οργανισµών Λαϊκών Αγορών και 
των οικείων Ν.Α, αντίστοιχα, που έχουν εµπειρία και 
εξειδίκευση σε γνωστικά αντικείµενα λαϊκών αγορών 
για την επιθεώρηση των χώρων λειτουργίας των αγο− 
ρών, µε σκοπό τον έλεγχο της τήρησης της κείµενης 
νοµοθεσίας. 
6. Οι αρµόδιοι υπάλληλοι, των Οργανισµών λαϊκών 
αγορών Αθήνας – Πειραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα 
για τις λαϊκές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α Αθηνών – 
Πειραιά και Θεσσαλονίκης κατά περίπτωση και των 
οικείων Ν.Α της Χώρας για τις λαϊκές αγορές των Πε− 
ριφερειών των λοιπών Ν.Α., στους χώρους λειτουργίας 
των λαϊκών αγορών δεν επιτρέπουν την δραστηριοποί− 
ηση των πωλητών (επαγγελµατιών –παραγωγών) στις 
περιπτώσεις: 
α) µη αυτοπρόσωπης παρουσίας του πωλητή (επαγ− 
γελµατία− παραγωγού ή του εξουσιοδοτηµένου φυσικού 
προσώπου (υπαλλήλου) και των προσώπων που προ− 
βλέπονται στο άρθρο 5 του παρόντος. 

β) όταν ο πωλητής (επαγγελµατίας − παραγωγός ή το 
εξουσιοδοτηµένο φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος), εκτίει 
επιβληθείσα διοικητική ποινή. 
γ) όταν η άδεια του πωλητή (επαγγελµατία) έχει ανα− 
κληθεί προσωρινά λόγω οφειλών ή λόγω θεώρησης 
(εδάφιο 4 παρ. Α του άρθρου 2). 
δ) όταν ο πωλητής (παραγωγός ή το εξουσιοδοτηµένο 
φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος) δεν κατέχει άδεια ή αυτή 
δεν είναι σε ισχύ. 
ε) όταν ο πωλητής (επαγγελµατίας − παραγωγός ή 
το εξουσιοδοτηµένο φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος), δεν 
χρησιµοποιεί εγκεκριµένο πάγκο.» 
Σε περίπτωση άρνησης των πωλητών (επαγγελµατι− 
ών – παραγωγών) να συµµορφωθούν, µε τις υποδείξεις 
«περί µη δραστηριοποίησης στη λαϊκή αγορά», οι αρµό− 
διοι υπάλληλοι συντάσσουν «αναφορά− έκθεση ελέγχου» 
την οποία υποβάλλουν στην αρχή έκδοσης της άδειας, 
για την εφαρµογή των αναφεροµένων στις παρ. 2, 3, 3 
α του παρόντος άρθρου. 
 
Άρθρο 10 
Επιτροπές ελέγχου πωλητών 
(επαγγελµατιών και παραγωγών) 
1. Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης, για τις λαϊ− 
κές αγορές της Περιφέρειας των Ν.Α. Αθηνών – Πειραιώς 
και Θεσσαλονίκης και των Νοµαρχιακών Συµβουλίων, 
για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Ν.Α της χώρας, συ− 
γκροτούνται επιτροπές για τον έλεγχο των πωλητών, 
επαγγελµατιών και παραγωγών, των λαϊκών αγορών της 
περιφέρειας της Ν.Α Αθηνών−Πειραιώς, της περιφέρειας 
της Ν.Α Θεσσαλονίκης και τις περιφέρειες εκάστης των 
λοιπών Ν.Α της χώρας, αντίστοιχα. Οι Επιτροπές αυτές 
συγκροτούνται για κάθε µία από τις προαναφερόµενες 
περιφέρειες Ν.Α ως εξής: 
1η Οµάδα Επιτροπών ελέγχου λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών: 
α) έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της Γενικής Γραµµα− 
τείας Εµπορίου του Υπ. Ανάπτυξης για την περιφέρεια 
της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών−Πειραιώς και 
έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της υπηρεσίας Εµπορίου 
της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως Πρόεδρο, 
για τις λοιπές Ν.Α. 
β) έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της Γενικής Γραµµατεί− 
ας Καταναλωτή του Υπ. Ανάπτυξης για την περιφέρεια 
της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών−Πειραιώς και 
έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της υπηρεσίας Εµπορίου 
της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, για τις λοιπές 
Ν.Α. 
γ) έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ του Οργανισµού Λαϊ− 
κών Αγορών Αθήνας−Πειραιά ή του Οργανισµού Λαϊκών 
Αγορών Θεσσαλονίκης και έναν υπάλληλο µε βαθµό 
Α΄ της υπηρεσίας Εµπορίου της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης. 
δ) ένα γεωπόνο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων για την περιφέρεια της Νοµαρχιακής Αυτοδι− 
οίκησης Αθηνών−Πειραιώς και έναν υπάλληλο της υπη− 
ρεσίας Γεωργικής Ανάπτυξης της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, για τις λοιπές Ν.Α. 
ε) ένα µέλος του ∆.Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθήνας−Πειραιά ή ένα µέλος του ∆.Σ του Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης ή ένα µέλος του οικείου 
Νοµαρχιακού Συµβουλίου, αντίστοιχα. 
Οι ανωτέρω ορίζονται µε τους νόµιµους αναπληρωτές 
τους. 
Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι ο έλεγχος της 
εύρυθµης λειτουργίας των λαϊκών αγορών, της τήρησης 
των προβλεπόµενων από τις σχετικές διατάξεις όρων 
και προϋποθέσεων λειτουργίας, καθώς και η διενέρ− 
γεια αυτοψιών για παροχή πληροφοριών σχετικά µε 
θέµατα που ανακύπτουν κατά την εξέταση παραπόνων 
και λοιπών προβληµάτων που τίθενται υπόψη του ∆.Σ. 



Proslipsis.gr 

 13 

του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά για 
τη Ν.Α. Αθηνών−Πειραιώς ή του ∆.Σ. του Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης για τη Ν.Α. Θεσσαλονί− 
κης ή των Νοµαρχιακών Συµβουλίων για τις υπόλοιπες 
Ν.Α. της χώρας. 
2η Οµάδα Επιτροπών ελέγχου επαγγελµατιών και 
παραγωγών: 
α) έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της Γενικής Γραµµα− 
τείας Εµπορίου του Υπ. Ανάπτυξης για την περιφέρεια 
της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών−Πειραιώς και 
έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ της υπηρεσίας Εµπορίου 
της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως Πρόεδρο, 
για τις λοιπές Ν.Α. 
β) ένα γεωπόνο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης για την 
περιφέρεια της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών− 
Πειραιώς και έναν υπάλληλο της υπηρεσίας Γεωργικής 
Ανάπτυξης της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
για τις λοιπές Ν.Α. 
γ) έναν υπάλληλο µε βαθµό Α΄ του Οργανισµού Λαϊ− 
κών Αγορών Αθήνας−Πειραιά ή του Οργανισµού Λαϊκών 
Αγορών Θεσσαλονίκης και έναν υπάλληλο µε βαθµό 
Α΄ της υπηρεσίας Εµπορίου της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης. 
δ) έναν εκπρόσωπο της Πανελλαδικής Οµοσπονδίας 
Συλλόγων Παραγωγών Αγροτικών Προϊόντων Πωλητών 
Λαϊκών Αγορών, για τις λαϊκές αγορές αρµοδιότητας 
του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά, ή έναν 
εκπρόσωπο της Οµοσπονδίας Συλλόγων Παραγωγών 
Λαϊκών Αγορών Κεντρικής Μακεδονίας, για τις λαϊκές 
αγορές αρµοδιότητας του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Θεσσαλονίκης, ή έναν εκπρόσωπο του αντιπροσωπευτι− 
κότερου συλλόγου παραγωγών, για τις υπόλοιπες Ν.Α. 
της χώρας. 
ε) έναν εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας 
Επαγγελµατιών Πωλητών Λαϊκών Αγορών, για τις λαϊκές 
αγορές αρµοδιότητας του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Αθήνας−Πειραιά, ή έναν εκπρόσωπο της Οµοσπονδίας 
Σωµατείων Επαγγελµατιών Παραγωγών Λαϊκών Αγο− 
ρών Θεσσαλίας, Μακεδονίας Θράκης, για τις λαϊκές 
αγορές αρµοδιότητας του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Θεσσαλονίκης, ή έναν εκπρόσωπο του αντιπροσωπευ− 
τικότερου συλλόγου επαγγελµατιών για τις υπόλοιπες 
Ν.Α. της χώρας. 
Οι ανωτέρω ορίζονται µε τους νόµιµους αναπληρωτές 
τους. 
Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι ο έλεγχος των 
προσερχόµενων στις λαϊκές αγορές πωλητών, επαγ− 
γελµατιών και παραγωγών. Ειδικότερα, οι Επιτροπές 
ελέγχουν µε αυτοψίες τους παραγωγούς, στους τόπους 
παραγωγής των προϊόντων τους και διερευνούν την 
ακρίβεια του περιεχοµένου των βεβαιώσεων των Τριµε− 
λών Επιτροπών της παρ.6 του άρθρου 3 του παρόντος 
π.δ. ως προς τις καλλιεργήσιµες εκτάσεις, τις συνολικές 
ποσότητες, το είδος, τις ποικιλίες των δηλωθέντων από 
αυτούς προς διάθεση προϊόντων, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό θέµα. 
2. Οι ανωτέρω Επιτροπές διενεργούν τακτικούς ελέγ− 
χους (ανά περιοχή),υπό την εποπτεία των Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, και κατόπιν αιτήµατος των υπηρεσιών 
του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά, για 
τις Λαϊκές αγορές της Περιφέρειας της Ν.Α. Αθηνών 
– Πειραιώς,, ή του ∆.Σ. του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
Θεσσαλονίκης, για τις λαϊκές αγορές της Ν.Α. Θεσσα− 
λονίκης ή των Νοµαρχιακών Συµβουλίων των οικείων 
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, για τις λαϊκές αγορές 
των λοιπών Ν.Α. της χώρας, αντίστοιχα. 
Μετά από κάθε έλεγχο υποβάλλουν λεπτοµερείς εκ− 
θέσεις. 
3. Η γραµµατειακή υποστήριξη των Επιτροπών αυτών 
γίνεται από τον Οργανισµό Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πει− 

ραιά ή τον Οργανισµό Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης ή 
από την υπηρεσία Εµπορίου της οικείας Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, κατά περίπτωση. 
Στα µέλη των ανωτέρω επιτροπών καταβάλλονται 
οδοιπορικά έξοδα σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. 
Η σχετική δαπάνη βαρύνει τους προϋπολογισµούς των 
Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά ή Θεσσα− 
λονίκης, ή των οικείων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
 
Άρθρο 11 
Χορήγηση θέσεων 
1. Τοποθέτηση πωλητών 
α) Οι πωλητές, επαγγελµατίες και παραγωγοί, τοπο− 
θετούνται σε συγκεκριµένες θέσεις µέσα στους χώρους 
των λαϊκών αγορών, κατά κατηγορία επαγγελµάτων, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2323/1995, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 
4 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202). 
β) Κατά την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου 
α) οι θέσεις κατανέµονται στους πωλητές, επαγγελ− 
µατίες και παραγωγούς, σε αναλογία 1:1 µεταξύ τους. 
Με την ίδια αναλογία κατανέµονται και οι νέες θέσεις 
που προέρχονται από επέκταση λαϊκών αγορών ή από 
ίδρυση νέων λαϊκών αγορών. 
2. Κενές –νέες Θέσεις 
α) Η κενή θέση που προέρχεται, από µη ανανέωση πα− 
ραγωγικής άδειας ή από διαγραφή επαγγελµατία πωλη− 
τή από τις λαϊκές αγορές, καλύπτεται από άλλο κάτοχο 
άδειας, παραγωγό ή επαγγελµατία, αντίστοιχα. 
β) Οι θέσεις που προέρχονται, από επέκταση ή από 
ίδρυση νέων λαϊκών αγορών ή οι κενές θέσεις λαϊκών 
αγορών γνωστοποιούνται στους ενδιαφεροµένους µε 
ανακοίνωση που τοιχοκολλάται στο κατάστηµα του 
Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας− Πειραιά ή Θεσ− 
σαλονίκης αντίστοιχα, για τις λαϊκές αγορές που ανή− 
κουν στην αρµοδιότητα των Οργανισµών αυτών, ή στο 
κατάστηµα της οικείας Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
για τις λαϊκές αγορές των λοιπών Νοµαρχιακών Αυτο− 
διοικήσεων της χώρας. 
Στην ανακοίνωση γνωστοποιούνται, τα δικαιολογητικά 
που υποβάλουν οι ενδιαφερόµενοι, µέσα σε ορισµένη 
προθεσµία, ο τρόπος και ο τόπος υποβολής τους και 
κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο. 
γ) Οι ενδιαφερόµενοι να τοποθετηθούν ως πωλη− 
τές στις νέες ή τις κενές θέσεις ή να βελτιώσουν τις 
προηγούµενες θέσεις τους, υποβάλλουν αίτηση µε τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά µέσα στην προθεσµία που 
καθορίζει η ανακοίνωση. 
δ) Οι αιτήσεις υποβάλλονται σε πενταµελείς επιτρο− 
πές που συγκροτούνται µε αποφάσεις του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας− 
Πειραιά ή Θεσσαλονίκης, για τις λαϊκές αγορές που 
ανήκουν στην αρµοδιότητα των Οργανισµών αυτών και 
µε αποφάσεις των νοµαρχιακών συµβουλίων των οικεί− 
ων Ν.Α., για τις υπόλοιπες λαϊκές αγορές. 
ε) Οι επιτροπές αυτές απαρτίζονται 
1) Για τους Οργανισµούς Λαϊκών Αγορών Αθήνας –Πει− 
ραιά και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα: 
α.α) Από τρεις υπαλλήλους του οικείου Οργανισµού 
Λαϊκών Αγορών ή υπαλλήλους της Γενικής Γραµµατείας 
Εµπορίου ή της Ν.Α. Θεσσαλονίκης, κατά περίπτωση, εκ 
των οποίων ο ένας ορίζεται ως πρόεδρος. 
β.β) Έναν εκπρόσωπο του σωµατείου των επαγγελ− 
µατιών πωλητών. 
γ.γ) Έναν εκπρόσωπο του σωµατείου παραγωγών 
πωλητών. 
2.) Για τις λοιπές Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
χώρας. 
α.α) Τρεις υπαλλήλους της οικείας Ν.Α., εκ των οποίων 
ο ένας προέρχεται από τις υπηρεσίες Εµπορίου και 
ορίζεται ως Πρόεδρος. 



Proslipsis.gr 

 14 

β.β) Έναν εκπρόσωπο της Οµοσπονδίας Συλλόγων 
επαγγελµατιών πωλητών λαϊκών αγορών ή του αντι− 
προσωπευτικότερου Συλλόγου επαγγελµατιών πωλητών 
λαϊκών αγορών, µε βάση το πρωτόκολλο των ψηφισά− 
ντων µελών στις τελευταίες εκλογές µελών, της οικείας 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης ως µέλος.» 
γ.γ) Έναν εκπρόσωπο της Οµοσπονδίας Συλλόγων 
παραγωγών πωλητών λαϊκών αγορών ή του αντιπρο− 
σωπευτικότερου Συλλόγου παραγωγών πωλητών λαϊ− 
κών αγορών, µε βάση το πρωτόκολλο των ψηφισάντων 
µελών στις τελευταίες εκλογές µελών, της οικείας Νο− 
µαρχιακής Αυτοδιοίκησης ως µέλος. 
Το έργο της επιτροπής επικουρούν ο γραµµατέας 
και αναγκαίο βοηθητικό προσωπικό που ορίζονται µε 
την απόφαση συγκρότησης της κάθε επιτροπής από 
υπαλλήλους του οικείου Οργανισµού Λαϊκών Αγορών 
ή της οικείας Ν.Α. 
Τα µέλη της επιτροπής, ο γραµµατέας και το βοηθη− 
τικό προσωπικό αµείβονται σύµφωνα µε τις κείµενες 
διατάξεις σε βάρος πιστώσεων των Οργανισµών Λαϊκών 
Αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα, 
ή σε βάρος πιστώσεων των οικείων Ν.Α. 
στ) Η επιτροπή εισηγείται, στο ∆ιοικητικό Συµβού− 
λιο του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας− Πειραιά 
ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, για τις λαϊκές αγορές που 
ανήκουν στην αρµοδιότητα των Οργανισµών αυτών 
και στο νοµαρχιακό συµβούλιο της οικείας Ν.Α., για τις 
λαϊκές αγορές που ανήκουν στην περιφέρειά της, την 
τοποθέτηση των πωλητών στις κενές ή τις νέες θέσεις, 
αφού αξιολογηθούν και συνεκτιµηθούν απ’ αυτήν τα 
παρακάτω κριτήρια: 
1.) Η οικογενειακή κατάσταση 
2.) Ο χρόνος κτήσης της άδειας 
3.) Η ηλικία του αδειούχου 
4.) αναπηρία η οποία προκύπτει από βεβαίωση του 
ασφαλιστικού φορέα 
5.) αγορές και αριθµός κατεχόµενων θέσεων 
ζ) Οι πωλητές τοποθετούνται στις θέσεις τους, στις 
µεν λαϊκές αγορές που ανήκουν στην αρµοδιότητα των 
Οργανισµών Λαϊκών Αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσ− 
σαλονίκης, µε αποφάσεις του αρµόδιου κατά περίπτωση 
Οργανισµού Λαϊκών Αγορών, στις δε υπόλοιπες λαϊκές 
αγορές µε αποφάσεις των νοµαρχιακών συµβουλίων 
των οικείων Ν.Α. Οι αποφάσεις αυτές εκδίδονται έπειτα 
από την ως άνω εισήγηση−γνώµη των επιτροπών των 
εδαφίων δ, ε και στ της παραγράφου 2 του παρόντος 
άρθρου. 
η) Οι κενούµενες θέσεις χορηγούνται, τουλάχιστον 
ανά τρίµηνο. 
θ) Πωλητής λαϊκών αγορών, επαγγελµατίας ή παρα− 
γωγός, που απουσιάζει αδικαιολόγητα πέραν του τετρα− 
µήνου από τη λαϊκή αγορά, στερείται της θέσης του. 
Σε κάθε περίπτωση, το 90% των θέσεων κάθε λαϊκής 
αγοράς καταλαµβάνουν πωλητές (επαγγελµατίες και 
παραγωγοί) µε αντικείµενο την πώληση τροφίµων γης 
και θαλάσσης. 
ι) Οι κάτοχοι επαγγελµατικών αδειών µε αντικείµενο 
πώλησης τα είδη των περιπτώσεων γ.γ. και ιβ.ιβ. της 
παραγράφου ∆1) του άρθρου 2 του παρόντος τοποθε− 
τούνται ισοµερώς, σε θέσεις και σε λαϊκές αγορές, µε 
βάση τη δυναµικότητα των λαϊκών αγορών σε αριθµό 
πωλητών, µε απόφαση του αρµοδίου, κατά περίπτωση, 
Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας− Πειραιά ή Θεσ− 
σαλονίκης για τις λαϊκές αγορές που ανήκουν στην 
αρµοδιότητά τους και µε αποφάσεις των νοµαρχιακών 
συµβουλίων των οικείων Ν.Α. στις υπόλοιπες λαϊκές 
αγορές. 
 
Άρθρο 12 
Αναθεώρηση επαγγελµατικών αδειών 
1. Με αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης, για τις 

Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις Αθηνών−Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης, κατά περίπτωση, και µε απόφαση του 
αρµόδιου Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας, για κάθε 
µία από τις υπόλοιπες Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
χώρας, συγκροτούνται επιτροπές για την αναθεώρηση 
των επαγγελµατικών αδειών που έχουν χορηγηθεί σύµ− 
φωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 7 παρ. 4 και 5 του ν. 
2323/1995, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 4 του 
ν. 3377/2005 (Α΄ 202). 
2. Κάθε κάτοχος επαγγελµατικής άδειας υποχρεούται 
µέσα σε προθεσµία τριών (3) µηνών από την ηµεροµηνία 
συγκρότησης της οικείας επιτροπής να προσκοµίσει µε 
αίτησή του τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στο 
άρθρο 2, παράγραφος 1, εδάφιο β, περιπτώσεις ε,γ 
του παρόντος, καθώς και αποδείξεις καταβολής του 
ετήσιου φόρου εισοδήµατος των τριών τελευταίων ετών 
και ό,τι άλλο ζητηθεί από την αρµόδια επιτροπή. 
3. Η επιτροπή, εφόσον διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται 
οι προϋποθέσεις του ν. 2323/1995 και του παρόντος 
διατάγµατος για τη χορήγηση των επαγγελµατικών 
αδειών ή έπαψαν αυτές να ισχύουν µεταγενέστερα ή 
συντρέχει άλλος λόγος σύµφωνα µε το παρόν και την 
κείµενη νοµοθεσία, προβαίνει σε ανάκληση των αδειών 
αυτών. Ειδικότερα, η επιτροπή συντάσσει πίνακες κατά 
κατηγορία επαγγελµάτων, των προς ανάκληση αδει− 
ών. Οι πίνακες αυτοί αναρτώνται στο κατάστηµα του 
οικείου Οργανισµού Λαϊκών Αγορών ή στο κατάστηµα 
της οικείας Ν.Α. 
4. Κατά των πινάκων χωρεί ένσταση. Η ένσταση 
υποβάλλεται για µεν τις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
Αθηνών − Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, ενώπιον του 
Υπουργού Ανάπτυξης, για δε τις υπόλοιπες Νοµαρχι− 
ακές Αυτοδιοικήσεις της χώρας ενώπιον του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας. Η ένσταση υποβάλλεται εντός 
δέκα (10) ηµερών από την ανάρτηση των πινάκων στο 
κατάστηµα του οικείου Οργανισµού Λαϊκών Αγορών ή 
στο κατάστηµα της οικείας Ν.Α. οι οποίοι αποφαίνονται 
επ’ αυτών. 
5. Οι παραπάνω επιτροπές απαρτίζονται 
Α) Για τους Οργανισµούς Λαϊκών Αγορών Αθήνας –Πει− 
ραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα: 
α.α) Από τον Προϊστάµενο της αρµόδιας ∆/νσης του 
οικείου κατά περίπτωση Οργανισµού, ως Πρόεδρο, 
β.β) Έναν υπάλληλο της Γενικής Γραµµατείας Εµπορί− 
ου του Υπουργείου Ανάπτυξης, µε βαθµό ∆ιευθυντή. 
γ.γ) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργού 
Β.) Για τις λοιπές Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις της 
χώρας. 
α.α) ∆ύο υπαλλήλους της οικείας περιφέρειας που 
ορίζονται από το Γενικό Γραµµατέα Περιφέρειας, εκ 
των οποίων ο ένας ορίζεται ως πρόεδρος 
β.β) Έναν υπάλληλο της Γενικής Γραµµατείας Εµπορί− 
ου του Υπουργείου Ανάπτυξης, µε βαθµό ∆ιευθυντή για 
την επιτροπή του Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Αθήνας 
–Πειραιά, και έναν Υπάλληλο µε βαθµό Α της υπηρεσίας 
Εµπορίου της Ν.Α Θεσσαλονίκης για την επιτροπή του 
Οργανισµού Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονίκης. 
Με την απόφαση συγκρότησης της κάθε επιτροπής 
ορίζεται ο γραµµατέας αυτής και το προσωπικό που 
επικουρεί το έργο της από Υπαλλήλους του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ή της Ν.Α. Θεσσαλονίκης, κατά περίπτωση, 
ή από Υπαλλήλους της Περιφέρειας ή της οικείας Ν.Α, 
αντίστοιχα. 
Τα µέλη της επιτροπής, ο γραµµατέας και το βοηθη− 
τικό προσωπικό αµείβονται σύµφωνα µε τις κείµενες 
διατάξεις σε βάρος πιστώσεων των Οργανισµών λαϊκών 
αγορών Αθήνας−Πειραιά και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα 
ή σε βάρος πιστώσεων των οικείων Περιφερειών. 
 
Άρθρο 13 
Έναρξη ισχύος 



Proslipsis.gr 

 15 

Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υφυπουργό Ανάπτυξης αναθέτουµε τη δηµοσί− 
ευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 
 

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2006 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


